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CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE

al S.C. EDILUL CGA S.A. Campulung pentru anul 2021

Prezentul Raport a fost elaborat in spiritul practicilor si principiilor guvernantei corporative,
in baza art. 55 al Ordonatei de Urgentd nr.109/2011, publicati in M.O., Partea I nr.
883/14.12.2011, cu modificdrile ulterioare.

Raportul este structurat in urmatoarele sectiuni :

1.Prezentare generala;
2.Performanta financiara si raportari contabile;
3.Executia contractului de mandat;

4.0Obiective si indicatori de performanta.

1. PREZENTARE GENERALA

Aria de operare
SC EDILUL CGA SA este operator licentiat in sfera serviciilor publice de alimentare cu

apd si canalizare, prin Ordinul nr. 38 din data de 27.02.2017 emis de Guvernul Romaéniei, prin
Autoritatea Nationald de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilitdti Publice, aceasta
reprezentind o recunoastere oficiala a capacitatii societatii de a furniza/presta servicii de calitate in
aria sa administrativ-teritoriald, in conditii de eficientd economicd cu mentinerea indicatorilor de

performanta impusi.
SC EDILUL CGA SA este membrd a Asociatiei Roméane a Apei, ARA - colaborand cu

aceasta in probleme specifice.

Din punct de vedere al ariei geografice acoperite, activitatea societatii se desfasoari pe raza
municipiului CAmpulung, precum si in comunele limitrofe — Leresti, Valea Mare Pravit, Bughea de
Jos, Bughea de Sus, Schitu Golesti si Albestii de Muscel.

S.C. EDILUL CGA S.A. este inregistrata la Registrul Comertului cu nr. J03/709/1998, CUI
11339178, obiectul principal de activitate cod CAEN 3600-Captarea, tratarea si distributia apei.

Consiliul de Acinﬁnistragie

ING. MELANIA VOINESCU - presedinte
EC. IULIANA CRISTINA DAVID — membru
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EC. CONSTANTIN NITU — membru
ING. MIHAI CRISTIAN PESTRITU - membru
ING. MIHAIL VASILESCU — membru

Echipa manageriala
Director General — ING. MIHAIL VASILESCU

Director Economic — EC. ADRIAN CARTALEANU
Director Comercial — EC. [ULIANA CRISTINA DAVID
Manager Tehnic — ING. RADU SAMPETRU

Activitatea Consiliului de Administratie s-a desfasurat in conformitate cu prevederile:
1.  Legea31/1990 privind societatile comerciale;
2. Ordonanta de Urgentd nr. 109/2011, privind guvernanta corporativa a
intreprinderilor publice, actualizatd;
3. Actul constitutiv al SC EDILUL CGA SA ;
4. Regulamentul de Organizare si Functionare al SC EDILUL CGA SA

Consiliul de Administratie a fost numit prin Hotdrdre AGA a SC EDILUL CGA SA nr. 1
din 15.03.2018 si Hotarérea nr. 2/22.03.2018. Consiliul de Administratie s-a intrunit lunar in cadrul
sedintelor ordinare.

Directiile de dezvoltare au fost operationalizate prin Planul de Management elaborat si
prezentat de echipa manageriald a societatii, care statuteaza o atitudine responsabild, profesionista
si eticd a societdtii in raport cu principalii sdi colaboratori: consumatorii, autorititile de
reglementare, autoritatile locale, organismele de control, angajatii si alte categorii de colaboratori

interni §i externi. .
incepand cu data de 01.07.2019 a fost aprobat tariful pentru activitdtile principale cu HCL

nr. 68/27.06.2019:
- tarif apd — 3,30 lei fara T.V.A.

- tarif canalizare-epurare — 2,90 lei fard T.V.A.

In decursul acestei perioade nu s-au inregistrat tranzactii cu administratorii ori directorii, cu

angajatii sau cu actionarii care detin controlul asupra societatii sau cu o societate controlatd de

acestia, conform art. 52 din OUG 109/2011.
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2.PERFORMANTA FINANCIARA SI RAPORTARILE CONTABILE
la data de 31.12.2021

Informatiile financiare prezentate mai jos sunt extrase din raportirile contabile anuale

intocmite de catre SC EDILUL CGA SA.
La intocmirea Raportarii contabile s-a avut in vedere datele existente in balanta sintetica la

31.12.2021.
Bugetul de venituri si cheltuieli al SC EDILUL CGA SA Campulung pentru anul 2021 a

fost aprobat de Adunarea Generald a Actionarilor si de Consiliul Local al Municipiului Campulung.
Societatea este monitorizata de catre Ministerul Finantelor Publice si trimestrial intocmeste

si transmite situatia ,,Monitorizare operatori economici de citre FMI”.
Contabilitatea este condusa si organizatd la zi, inregistrandu-se cronologic si sistematic

toate documentele aferente anului 2021, conform OMF nr. 1802/2015.
S-a avut in vedere principiul independentei exercitiului in evidentierea cheltuielilor si

veniturilor. Principalii indicatori economico-financiari ce reflectd activitatea economico-financiard
la31.12.2021 se prezinta astfel:

1. 1.Capitalul social
Valoarea capitalului social subscris si varsat la data de 31.12.2021 a fost de 912.925 lei.

Capitalul social subscris si varsat al SC EDILUL CGA SA este detinut in proportie de 69%
de catre Consiliul Local al Municipiului Campulung si 31% de catre SC FINANCIAR URBAN

SRL.

1.2.Creante si datorii

Conform datelor inregistrate in evidenta contabila la data de 31.12.2021, creantele societatii
sunt urmatoarele:

creante comerciale 4.734.760 lei

[a—

2. alte creante 162.730 lei
Total 4.897.490 lei
Datorii
1. datorii comerciale 430.180 lei
2.alte datorii, inclusiv datorii fiscale
si datorii privind asigurarile sociale 430.184 lei
Total 860.364 lei

1.3. Analiza contului de profit si pierdere
Societatea a realizat 1a 31.12.2021 urmatoarea structura a veniturilor si cheltuielilor (lei):

- Venituri de exploatare 12.689.650
- Cheltuieli de exploatare  12.309.438
- Rezultatul din exploatare 380.212

- Venituri financiare 3.570
- Cheltuieli financiare 3

- Rezultatul financiar 3.567
- Venituri totale 12.693.220
- Cheltuieli totale 12.309.441
- Rezultat brut 383.779
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- Impozit pe profit 71.841
- Rezultat net 311.938

3. EXECUTIA CONTRACTULUI DE MANDAT

Referitor la indeplinirea obiectivelor aferente perioadei analizate

1. Furnizarea apei potabile la parametrii de potabilitate impusi de normativele in vigoare

Au fost prelevate si analizate 438 de probe de api (sem. I: 220; sem. II: 218), recoltate

conform graficului de retea;

e In perioada ianuarie-martie 2021 au fost efectuate 112 probe de apa potabild care au fost

recoltate conform graficului de retea. Din luna ianuarie 2019, s-a introdus, in monitorizarea
operationald sdptdménald, rezervoarele de apd. Pe langd analizele curente, s-a verificat
valoarea clorului rezidual la capit de retea atat pentru Municipiul Cimpulung, cét si pentru
comunele limitrofe. De asemenea, s-a monitorizat calitatea apei potabile in cartier Valea
Barbusii, sat Loturi-com. Schitu Golesti si com. Bughea de Jos.

in perioada aprilie-iunie 2021 au fost efectuate 108 probe de apd potabild care au fost
recoltate conform graficului de retea. Se efectueaza monitorizarea operationala siptimanali
a rezervoarelor de apd. Pe langa analizele curente, s-a verificat valoarea clorului rezidual la
capat de retea atit pentru Municipiul Campulung, cét si pentru comunele limitrofe. De
asemenea, s-a monitorizat calitatea apei potabile in cartier Valea Barbusii, sat Loturi-com.
Schitu Golesti si com. Bughea de Jos.

In perioada iulie-septembrie 2021 au fost efectuate 121 probe de apa potabild, iar in
perioada octombrie-decembrie 2021 au fost efectuate 97 probe de apd potabili, care au fost
recoltate conform graficului de retea. Se efectueazd monitorizarea operationald saptimanali
a rezervoarelor de apa. Pe langd analizele curente, s-a verificat valoarea clorului rezidual la
capit de retea atat pentru Municipiul Campulung, cat si pentru comunele limitrofe. De
asemenea, s-a monitorizat calitatea apei potabile in cartier Valea Barbusii, sat Loturi-com.
Schitu Golesti si com. Bughea de Jos.

S-a continuat monitorizarea operationald siptimanald a rezervoarele de api. Pe langi
analizele curente s-a verificat valoarea clorului rezidual la capit de retea atit pentru
municipiul Campulung, cat si pentru comunele limitrofe. De asemenea, s-a monitorizat
calitatea apei potabile in cartierul Valea Barbusii si sat Loturi (capit de retea), com. Schitu

Golesti si com. Bughea de Jos.

Autorizatiile sunt actualizate la termen, documentatiile pentru reautorizarea fiind depuse cu
cel putin 45 de zile inainte de expirare. In cursul anului 2021, au fost reinnoite sau s-au
depus documentele pentru prelungirea/reinnoirea urmatoarelor obligatii de conformare:

Nr. DENUMIREA NR. DATA DATA EMITENT
crt AUTORIZATIEI AUTORIZ. ELIBER. | EXPIRARII
1. Certificat de Inspectie Tehnica 71277 01.04.2021 01.04.2022 | S.C. IPROCHIM
Stelaj ITS Buc. - Organism
(Autorizatia) de insp. ADR
2 Contract privind prestarea de 367/ANAR 01.01.2021 31.12.2021 | Administratia
Nationala ,,Apele

servicili comune de gospodarire a Edilul 8305/

apelor; Anexa nr. 1 - Graficul de 27.05.2021 Romaéne” —
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punere la dispozitia beneficiarului Directia Arges -
Vedea

a resurselor de apa

Abonament de utilizare/
exploatare a resurselor de apa
Campulung nr. 1; Anexa nr. 1
Graficul de punere la dispozitia
beneficiarului a resurselor de apa;
Anexa nr. 2 limite la descarcarea
apelor uzate (St. Ep. Campulung
+ Dec. Imhoff)

1/ANAR
EDILUL 8305/
27.05.2021

01.01.2021

Abonament de utilizare/
exploatare a resurselor de api
Valea Mare Pravat nr. 1A; Anexa
nr. 1 Graficul de punerea la
dispozitia beneficiarului a
resurselor de apd Anexa nr. 2
limite la descércarea apelor uzate
Statie Epurare Valea Mare

1A/ANAR
Edilul 8305/
27.05.2021

01.01.2021

31.12.2021

Abonament de utilizare/
exploatare a resurselor de apa
Schitu Golesti nr. 1 C, Anexa nr.
1  Graficul de punerea Ila
dispozitie a beneficiarului a
resurselor de api 2020

AA nr. 1/2021, Anexa nr. 1
Graficul de punerea la dispozitie
a beneficiarului a resurselor de
apa 2021-cantitati 2021 din
Anexa nr.1/2021

1C/ANAR

16.03.2020

31.12.2021

Autorizatie de mediu — alimentare
cu apd, canalizare si epurarea
apelor, vidanjare;

113

15.07.2015,
revizuita la
27.12.2018

Decizie
vizanr.433/V
/14.07.2021

Min. Mediului si
Gospodarire a
Apelor — ANPM

Autorizatie de gospodarire a
apelor privind sistemul public de
alimentare cu api si canalizare
mun. Campulung si comunele
limitrofe (Leresti, Schitu Golesti,
Bughea de Sus, Valea Mare
Pravit), jud. Arges;

216

07.10.2021

30.09.2021

Administratia
Nationala ,,Apele
Roméne” -
Directia Arges -
Vedea

Autorizatia de functionare

110

05.07.2004
Vizata
30.06.21

Viza anuala
iulie 2022

Primaria Mun.
Cémpulung

Autorizatie de mediu pentru
transport rutier substante
periculoase — clor; Documentatie
reinnoire nr. 14474/ 23.06.2021

79

28.04.2011

Revizuita in
05.01.2022

Ministerul
Mediului si
Gospodarii
Apelor - APM

10.

Certificat SR EN ISO 9001: 2015
(ISO 9001: 2015) S1 — februarie
2022; S2 - ianuarie 2023

1142

08.03.2021

07.03.2024
viza
supraveghere

SRAC (prima
certificare
10.01.2003)
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11. | Certificat SR EN ISO 14001: 460 08.03.2021 07.03.2024 | SRAC (prima
2015 (ISO 14001:2015) viza certificare
S1 — februarie 2022; S2 - ianuarie supraveghere | 11.11.2005)
2023

12. | Certificat SR ISO 45001: 2018 113 08.03.2021 07.03.2024 | SRAC (prima
(ISO 45001:2018); S1 — februarie viza certificare
2022; S2 - ianuarie 2023 supraveghere | 11.11.2005)

13. | Certificat constatator cf. Legii 163669 02.03.2021 péni la Oficiul
319/2006 pentru pct. de lucru St. modif. Registrului
Tratare, St. Epurare si toate conditiilor de | Comertului Arges
punctele de lucru ale S.C. funct. sau
EDILUL din Clung si Bughea de activitatilor
Sus, Bughea de Jos, Leresti,

Valea Mare, Schitu Golesti

14. | Contract de prestiri servicii DSP | 4375/01.02.21 09.02.2021 31.12.2021 | Monitorizare de

Arges (Edilul nr. 1162/ audit
09.02.21)

Monitorizare operationald (de 3874 26.01.2021

audit)

15. | Contract de vénzare-cumpdirare DC 5002/ 01.01.2021 31.12.2021 | Cumparare clor
clor SC Chimcomplex SA 28.01.2021 lichid si hipoclorit
Borzesti §88/29.01.21 de sodiu

16. | Contract cu UM. Jandarmi 1635892/ 15.07.2020 14.07.2021 | Insotire transport
pentru insotire transport clor | 3592/14.07.20 clor lichid
lichid
AAnr. 1 4820/07.07.21 15.07.2021 14.07.2022

17. | Contract cu SC RIAN CONSULT 458 26.03.2008 25.03.2022 | colectare deseuri
SRL Zarnesti, jud. Brasov AAnr. 1715 02.03.2021 material plastic,

anvelope,
acumulatori, ulei
uzat, material
absorbante
impregnate

18. | Contract  SC  FINANCIAR 9020/ 09.04.2021 Pe durata | preluare deseu de
URBAN SRL Pitesti, Jud. Arges 08.04.21 concesiunii | hartie carton,

2709/09.04.21 serviciului in | deseuri menajere
Céampulung

19. | Contract Centrul Medical Clubul 27 04.02.2021 1 an, cu servicii medicale de

Sanatitii prelungire | medicina muncii,
automati examene medicale
de specialitate

20. | Contract de concesiune a 2903 26.03.2021 | Valabilitate: | servicii
serviciului de alimentare cu apd (Edilul 2310) 10 ani alimentare cu apa
in com. Schitu Golesti

21. | Licenta pentru transportul rutier 2151399 17.09.2021 16.09.2022 | Autoritatea
international de marfuri Rutierd Roména
contracost in numele unui tert AG
25 APA

22. | Licentd pentru transportul rutier 2151398 17.09.2021 16.09.2022 | Autoritatea

Rutierda Roména

international de marfuri
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contracost in numele unui tert AG

Documentatie viza nr.
9414/02.12.2021 (DSP nr.
39603/03.12.2021)

10 APA

23. | Contract SC STERICYCLE 3435 (Edilul) 10.09.2021 | nedeterminat | preluare deseuri

ROMANIA SRL lilava, jud. Ilfov a provenite din
analize
bacteriologice

24. | Licenta clasa 2 pentru serviciul 3910 27.02.2017 27.02.22 AN.RS.C.
public de alimentare cu apa si
canalizare - Cerere licenta clasa 3
nr.9905/ 21.11.2021 (ANRSC nr.

919285 /21.12.2021)

25. | Autorizatie de gospodarire a 216 07.10.2021 30.09.24 Administratia
apelor privind sistemul public de Nationala ,,Apele
alimentare cu apa si canalizare Roméne” —
mun. Campulung si comunele Directia Arges -
limitrofe (Leresti, Schitu Golesti, Vedea
Bughea de Sus, Valea Mare
Pravat), jud. Arges

26. | Autorizatie de mediu pentru 79 28.04.2011, | Valabila cu | Min.Mediului si
transport rutier substante revizuita vizd anuald | Gospodarii
periculoase — clor 05.01.2022 Apelor - APM

27. | Autorizatie sanitard de 168 05.08.2015 | Vizatd 13.01. | DSP
functionare sistem public de viza 2022
alimentare cu apa potabila 14.12.2020
Campulung si com. limitrofe -

Documentatie viza nr. 9414
/02.12.2021 (DSP nr. 39603/
03.12.2021)

28. | Autorizatie sanitara de 268 10.09.2014 | Vizatd 13.01.
functionare Leresti Documentatie vizd 2022
viza nr. 9414/02.12.2021 (DSP 14.12.2020
nr. 39603/ 03.12.2021)

29. | Autorizatie sanitara de 122 26.05.2015 | Vizata 13.01.
functionare Bughea de Jos, Mlaci vizi 2022
Documentatie viza nr. 14.12.2020
9414/02.12.2021 (DSP nr. 39603/

03.12.2021)

30. | Autorizatie sanitard de 264 20.12.2018 | Vizata 13.01.

functionare Valea Pechii viza 2022
14.12.2020

Z.fntre;inerea sistemului de alimentare cu apd potabild si a sistemului de colectare a apelor
reziduale si a sistemului de epurare
Legat de retelele de apa au fost semnalate si remediate in timp util un numir de: 658 de
avarii 512 (78%) rezolvate in primele 24 de ore, 146 (22%) in 48 de ore; sem. I: : 229 de avarii
198 (86,46%) rezolvate in primele 24 de ore, 31 (13,53%) in 48 de ore. sem: II: 429 de avarii 314
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(73%) rezolvate in primele 24 de ore, 115 (27%) in 48 de ore. Monitorizarea avariilor si a
celorlalte lucrari executate in cadrul Sectiei Apa se face pe echipe de lucru.

Lucrari Tr. 1 Tr. 11 Sem. I Tr. II1 Tr. IV Sem. IT Total 2021
Bransamente 27 70 a7 66 56 122 219
Montaj contor 56 53 109 60 20 80 189
Montaj hidranti 10 + 14 1 3 4 18
Ciamine vizitare 15 7 22 7 19 26 48
Alte lucrari 68 82 150 72 69 141 2491
Debransiri 1 1 2 0 0 0 2
Verificat st. pm 44 44 88 44 38 82 170
Lucrari echipa 17 6 23 5 7 12 35
Mariea (electrice)
De asemenea, au fost efectuate 323 de interventii rezolvate in 0-24 h

Tr.1 Tr. 11 Sem.I | Tr.IIl | Tr.IV | Sem.II | Total 2021
Nr. interventii 93 74 167 78 78 156 323

Lucrari interventie canalizare executate conform Graficului de revizii si reparatii, s-a

intervenit la urmaitoarele obiective:
tr. 1 2021

Conform Graficului de revizii si reparatii, s-a intervenit la urmatoarele obiective:
o Mun. Campulung: SPAU Garii — curdtare si golire cos retentie particule grosiere §i

verificare parte electrica si Str. G. Toparceanu, bl. C4-C5 curétire si spilare retea

canalizare.
Leresti: Statiile pompare Valea lui Patru: SPAU nr. 2, SPAU nr. 1 si SPAU nr. 3

o}
pentru golirea cosurilor de retentie, verificare functionare si spalare. De asemenea,
s-a intervenit la Cheson Voinesti — montare clapet cu bila;
o Valea Mare Pravit - Statie Epurare s-au curdtat si spilat obiectivele (decantoare,
gratar refinere etc.).
tr. 11 2021:

Conform Graficului de revizii si reparatii, s-a intervenit la urmatoarele obiective:
o Mun.Campulung: inlocuire tronson canalizare str. Sf. Ilie — 31 ml Dn 315 mm; s-a

intervenit la statiile de pompare Fundeni, Negulici si Dricesti pentru curitarea

cosurilor de retentie particule grosiere si spalare.
Leresti: Statiile pompare Valea lui Péatru: SPAU nr. 1 si Marinesti pentru golirea

o
cosurilor de retentie, verificare functionare si spélare. De asemenea, s-a intervenit la
reteaua de canalizare n pod cale feratd pentru desfundare, decolmatarea si spalarea
retelei;

o Valea Mare Pravat - Statie Epurare s-au curitat si spilat obiectivele (decantoare,
gratar retinere etc.); interventie SPAU Namdesti sti Valea Foii, curatare cosuri si
spalare.

tr. 11T 2021

Conform Graficului de revizii §i reparatii, s-a intervenit la urmatoarele obiective:
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Mun. Campulung: canalizarea aferenta strazilor Teodor Aman, Alexandru cel Bun a

o]
fost decolmatati i spilata (zona 1,2);

o S-aintervenit la statia de pompare Gara pentru curatarea cosului de retentie particule
grosiere si spdlare.

o Leresti: Statiile pompare Valea lui Patru: SPAU nr. 1 si Marinesti - golire cosuri de
retentie, verificare functionare si spilare. De asemenea, s-a intervenit la Chesonul de
canalizare Voinesti;

o Valea Mare Pravidt - Statie Epurare s-au curafat si spalat obiectivele (decantoare,

gratar refinere etc.); interventie SPAU Valea Foii si Calea Pietroasa, curatare cosuri

si spalare.
S-a inceput lucrarea Executie racord canal si canalizare interioard Ulita Musetoiu
(Dn200mm, L=200m, 5 cdmine
tr. IV 2021:
Conform Graficului de revizii si reparatii, s-a intervenit la urmatoarele obiective:

o Mun. Campulung:
= canalizarea aferentd strazilor Republicii a fost decolmatatad si spilatd (zona
3);
= s-a executat canalizarea menajera pe Ulita Musetoiu si str. Emil Gérleanu, bl.
13, sc. A-Bsibl. 12, sc. A-B;
= S-a intervenit la statiile de pompare Negulici si Muzeul Fundeni pentru
curdtarea cosului de retentie particule grosiere si spalare.
o Leresti:
= Statiile pompare: SPAU nr.2 si 3 Marinesti - golire cosuri de retentie,
verificare functionare si spalare.
= S-a intervenit la refeaua de canalizare din zona Targului de cereale, pentru
decolmatare si spalare;
o Valea Mare Pravit:
= Statie Epurare s-au curatat si spdlat obiectivele (decantoare, gratar retinere
etc.)
= interventie retea de canalizare menajera Valea Foii — curatare si spalare.
Referitor la functionarea in cadrul societatii a activitatii de reparatii accidentale, reparatii
programate, de intretinerea retelelor de apa si de canalizare, care sd asigure functionarea
continud a intregului sistem, mai putin cea aferentd echipamentelor complexe pentru care
este necesard asistenta tehnicd din partea furnizorilor sau reprezentantilor specializati ai
acestora: au fost elaborate Procesele-Verbale de efectuare si receptie a reviziilor si
reparatiilor, conform Graficelor de revizii si reparatii.
Referitor la intocmirea $1 implementarea unui program de imbunadtétire continud a activelor
preluate in administrare de la unitatile administrativ teritoriale care au delegat gestiunea
serviciului catre societate, precum si activele proprietate a societatii: montare de hidranti:
au fost montati doar 18 hidranti.
Tr. 1 Tr. 11 Sem.I | Tr.III | Tr.IV Sem. Il | Total 2021
14 1 3 4 18

Lucrari
Montaj hidranti 10 -

Au fost decontate lucrdrile executate in contul redeventei pentru anul 2021:

Redeventi AP./:X 2021: 262.620 lei
Redeventa APA sem. I, valoare 38.344,50 lei (factura AG nr.112779/29.06.2021)
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Schimbare solutie imbinare conductd de alimentare cu apa din beton precomprimat, Dn
800,1buc, str. Alexandru cel Bun, nr. 22A - 11.525,89 lei;

Montare conductd apd De=63mm bransamente contorizate - tdiere retea veche, Soseaua
Nationald Drum Poienari, Setro Metal, diferenta din anul 2020 - 5.080,53 lei;

Montare conducta PEHD © 63mm si 21 bransamente, Str. Lt. Col. Nicolae Popp -

21.738,08 lei
Redeventa APA sem. II: valoare 224.275,50 lei (F. seria AG nr. 118264/ 09.12.2021

- Montare hidranti, 13 buc, 68.999,71 lei;
Schimbare solutie alimentare cu apad, montare PEHD De @63 mm + bransamente sciri str.

Gen. Gr. Grecescu bl. P28 (sc. A si B), str. Pictor Grigorescu (bl. H1), L=20m; 8.556,16

lei;
Schimbare solutie alimentare cu apa, montare PEHD De @63 mm + bransamente scari str.

E. Garleanu, bl. 245, L=220m; 8.413,42 lei;

Schimbare solutie alimentare cu apa - Total: L=240; 16.969,58 lei
Montare conducta Soseaua Nationald Drum Poenari, Setro Metal, L=840m, partial, 10.000

lei;
Montare conductd PEHD De @ 63 mm + 21 bransamente, str. Lt. Col. N. Popp, L=302 m,

rest de decontat, 47.948,45 lei;
Montare conductd PEHD De @ 63 mm + bransamente, str. N. Voda, de la nr. 71, L=100m,

17.378,71 lei;
Montare conductd PEHD De @ 160 mm + bransamente, str. Dracesti zona Tic Marcon,

L=150m, 52.613,30 lei;
Montare conducta PEHD De @ 63 mm, str. Gruiului, bl. P22, L=30m, 2.905,40 lei;
- Montare conductd PEHD De @ 63 mm, str. Gruiului, bl. P14, L=20m, 4.044,65 lei;

Montare conducti - Total: L=1342m, 134.890,51 lei
Ridicare la cotd capace camin, str. Gruiului, bl. P27, sc. A si bl.P14, sc. B, 2 buc., 3.415,70

lei

Redeventd CANAL 2021, toata in sem. I, valoare 185.926 lei (factura AG 112778/29.06.2021)
Extindere canalizare menajerd si 2 camine vizitare, str. Carpati (diferenta 2020), Dn 200

mm, L=50 m - 5.880,08 lei;
Montaj linie rezerva alimentare energie electricd punct transformare (cabluri, separatoare

etc.), Statia de Epurare Campulung - 44.634,83 lei;

Achizitie transformator electric trifazat, Statia de Epurare Campulung - 38.500 lei;
Achizitie electropompa SQ 50-4, SPAU str. Ion Ticaloiu, 1 buc - 4.641,64 lei;

Executie canalizare pluviala Dn=315 mm, L = 20 m str. Walter Maracineanu - 3.520,14 lei;
Extindere canalizare menajera Dn=125mm, L=45ml, str. Traian - 12.634,91 lei;

Extindere canalizare menajerd Dn=110mm, L=35 ml str. Th. Aman - 14.561,7 lei

Refacere canalizare menajerd Dn=315mm, L=31ml str. Sf. Ilie - 61.552,7 lei (plata partiala)

3.Conformarea sistemului de alimentare cu apd si de canalizare aflate in administrarea societdtii
e In sensul monitorizirii, conform NTPA002/2002, a apelor uzate din reteaua de canalizare
menajera si pluviald sunt efectuate trimestrial un numaér de de probe (cu emitere de buletine
analizd) de citre Laboratorul de Analizd apd Uzatd pentru: Statia de Epurare Campulung (90,

fard buletine de analizd, cu inregistrare rezultate in registre de monitorizare), agenti
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economici (23), deversorii la rdu (probe prin TIC Marcon), Decantor Imhoff (6), Statia

Epurare Valea Mare Pravit (12);

Tr. 1 Tr.II| Sem.1| Tr.III Tr.IV| Sem.| Total 2021
I
Nr. probe 165 165 330 165 165 330 660
analizate LAU

(sem. I: 71.075,12 lei; sem. II: 77.071,34 lei

Au fost acordate: 627 de avize (sem. I: 302; sem. Il: 325) in valoare de 148.146,46 lei

Nr. avize Tr. 1 Tr. II Sem. I Tr. II1 Tr. 1V Sem. IT Total
2021
Aviz bransament 32 67 99 79 33 112 211
Aviz refacere brans. 1 24 25 5 1 6 31
Aviz racord 40 26 66 39 22 61 127
Taxd apometru 0 0 0 0 0 0 0
Aviz amplasament 16 20 36 23 30 53 89
Aviz record electric 0 3 3 10 26 36 39
Aviz bransament gaz 44 29 73 22 35 57 130
TOTAL 133 169 302 178 147 325 627
Valoare Tr. 1 Tr. 11 Sem. I Tr. ITI Tr. IV Sem. II Total 2021
avize
Aviz brans. 12461,50 | 28173,90 | 40635,4 | 30808.66 | 13792.86 | 44601.52 | 85236.92
Aviz ref.
brans. 66,50 | 1681,46 | 1747,96 | 2870.00 70.00 |  2940.00 4687.96
Aviz racord 11196,00 | 6408,96 | 17604,96 | 9183.88 | 5508.94 | 14692.82 | 32297.78
Taxa apom. 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aviz amplas. 1278,50 | 1785,00 | 3063,50 | 1828.00 | 2682.00 | 4510.00 7573.50
Aviz rac. el. 0,00 333,00 333,00 | 1110.00 | 2890.00 | 4000.00 4333.00
Aviz br. gaz 459190 | 309840 | 7690,30 | 2442.00 | 3885.00| 6327.00| 14017.30
TOTAL 20594,40 | 41480,72 | 71075,12 | 48242.54 | 28828.80 | 77071.34 | 148146.46
Autorizatii de deversare reinnoite:
Tr. 1 Tr.I1 | Sem.I | Tr. 1l Tr. IV Sem. II | Total 2021
Autorizatii 9 1 4 1 2 3 7
deversare
Lucririle executate la terti de citre Sectia APA s-au ridicat la valoarea de: 43.755,54 lei
Tr. 1 Tr. 11 Sem. I Tr. I11 Tr. 1V Sem. I Total
2021
Valoare 6836,19 J 13821,84 | 20658,03 | 18596,51 4501 | 23097,51 | 43755,54
(lei)

Lucririle executate la terti de catre Sectia CANAL s-au ridicat la valoarea de: 175.48,84 lei lei
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Tr. I Tr. II Sem. | Tr. II1 Tr. IV Sem. II Total 2021

Vidanje | 28206,91 47571,3 | 75778,21 | 40068,92 | 3540241 75471,33 | 151249,54

Terti 5327,47 4928 | 10255,47 7344,59 6999,24 14343,83 245993

Total 33534,38 524993 | 86033,68 | 47413,51 | 42401,65 89815,16 | 175848,84

Tr. 1 Tr.II Sem. | Tr.III | Tr.IV | Sem. 11 Total 2021

Contracte 5 6 11 5 3 8 19
vidanjare

e [egat de monitorizarea calitatii apei potabile s-a constatat incadrarea in procent de 100% a
calitdtii apei potabile in conditiile Legii nr. 458/2002 - a calitatii apei potabile (singurul
parametru care nu atinge valorile impuse este duritatea, cu o valoare medie 1,89 grade
germane (sem. I) si 1,70 (sem. II) fatd de 5 valoarea impusa. Parametrul este acceptat de
DSP, avand in vedere sursa naturali a apei).

Dupa implementarea Sistemului calitatii ¢f SR EN ISO/IEC 17025:2018 (elaborarea
procedurilor operationale de laborator, a instructiunilor de lucru, validarea metodelor de
incercare, precum si a rapoartelor de verificare a parametrilor de performanta ai metodelor)

se lucreaza dupa standardul implementat.

4.Colectarea apelor uzate prin reteaua de canalizare, epurare a acestora si tratarea namolurilor

cu respectarea standardelor nationale si europene
Legat de incadrarea apei uzate in parametrii impusi de autorizatii si analizati de Administratia

Nationald Apele Romaéne, s-au inregistrat depdsiri ale parametrilor pentru care s-au platit penalitati
in valoare de: 9149,23 lei, dupa cum urmeazi:

Tr. I (lei) Tr.II Sem.I
VMPr Imh. Total VMPr | Imh | Total VMPr Imh. Total
543,65 904,74 1448,39 0 0 0 543,65 904,74 1448,39
Tr. 111 Tr. IV Sem. II
VMP Clung Imbh. Total VMPr C-lung | Total VMPr Clung Imh. Total
1065,23 | 2308,96 | 2002,99 | 5377,18 1755,78 567,88 | 2323,66 | 2821,01 | 2876,84 | 2002,99 | 7700,84
2021 (lei)
VMPr Clung Imbh. Total
3364,66 | 2876,84 | 2907,73 | 9149,23

Conform Analizei conformarii cu cerintele legale si alte cerinte de mediu, valorile medii ale
indicatorilor pentru 2021 nu au inregistrat depasiri fatd de limitele impuse, gradul de conformare
fiind 100% pentru Statia Epurare Campulung, Statia de Epurare Valea Mare.

Au fost eliminate, lunar, deseurile provenite de la analiza microbiologica a apei potabile (in
baza Contractului nr. 634/09.02.2015, incheiat, pe perioadd nedeterminatd, cu SC Stericycle
Romaénia), deseuri menajere si hértie (Contract nr. 250/01.02.2013, valabil 01.02.2021, SC
Financiar Urban SRL).

In sem. I, s-au eliminat deseurile lichide provenite din analizele de laborator prin SC
SARECO BUSINESS INVEST SRL Bucuresti, Contract Nr. 436/04.05.2018 in 16 aprilie 2021 -
Formular de expeditie/transport substante periculoase (Anexa 2): Deseuri periculoase (16 10 01%):
291 litri; Deseuri mase plastice (15 01 02): 18 buc. (cutii goale); Deseuri ambalaje sticld (15 012
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07): 10 buc. (biurete, pipete sparte); Reactivi lichizi expirati in recipiente plastic/sticld: 14 buc x 1
litru; Reactivi solizi expirafi in recipiente plastic/sticld: 44 buc x 500 g; Recipiente reactiv
plastic/sticla: 36 buc x 100 g, Solventi organici halogenati (07 02 03*): 67 litri; Ambalaje
contaminate cu substante periculoase (15 01 10*): 500 fiole.

In sem. II, a-au eliminat deseurile lichide provenite din analizele de laborator prin SC
SARECO BUSINESS INVEST SRL Bucuresti, Contract Nr. 436/04.05.2018 in 16 aprilie 2021 -
Formular de expeditie/transport substante periculoase (Anexa 2): Deseuri periculoase (16 10 01%):
291 litri; Deseuri mase plastice (15 01 02): 18 buc. (cutii goale); Deseuri ambalaje sticla (15 012
07): 10 buc. (biurete, pipete sparte); Reactivi lichizi expirati in recipiente plastic/sticla: 14 buc x 1
litru; Reactivi solizi expirati in recipiente plastic/sticla: 44 buc x 500 g; Recipiente reactiv
plastic/sticla: 36 buc x 100 g; Solventi organici halogenati (07 02 03*): 67 litri; Ambalaje
contaminate cu substante periculoase (15 01 10*): 500 fiole.

Eliminare prin SC Rian Consult, comandd din 13.10.2021, Aviz de insotire a marfii
nr.8546/ 27.10.2021: anvelope (16 01 03); stoc 2020: 135 buc; stoc la zi 2021: 167 buc., uleiuri
uzate (13 02 08%*): stoc 2020: 809 litri; stoc la zi 2021: 985 litri,; acumulatori (20 01 33); stoc 2020:

28 buc, stoc la 2021: 39 buc., cartuse si tonere de imprimanta: 1119 buc.

5.Reducerea pierderilor de apd
Reducerea pierderilor de apa este o preocupare continud, astfel au fost remediate in timpul

cel mai scdzut un numar de: 658 de avarii 512 (78%) rezolvate in primele 24 de ore, 146
(22%) in 48 de ore; sem. I: : 229 de avarii 198 (86,46%) rezolvate in primele 24 de ore,
31 (13,53%) in 48 de ore. sem: I1: 429 de avarii 314 (73%) rezolvate in primele 24 de ore,
115 (27%) in 48 de ore. Monitorizarea avariilor si a celorlalte lucrdri executate in cadrul
Sectiei Apa se face pe echipe de lucru.

S-a constientizat populatia, prin comunicate de presd repetate, referitor la necesitatea
depistérii si elimindrii pierderilor casnice, precum si la faptul cd un eventual consum ilegal
constituie infractiune si se pedepseste conform Codului Penal.

Relatii cu Publicul - Contractare a inventariat, incheiat contractele si anexe la contracte si
au fost facturate pentru categoriile de abonati care au beneficiat de serviciile prestate de SC
EDILUL CGA SA pentru: agentii economici si institutiile publice; asociatiile de
locatari/proprietari; apartamente cu incasare directd; imobile (case) din municipiul
Campulung si com. limitrofe: Total contracte: 942 contrate (249 contracte noi, 942

reinnoite).
Nr. Tr. I Tr. 11 Sem. I Tr. III Tr. IV
contracte N R | Total | N R| T N R T N R T| N R T
Asociatii 0 2 2(0 |0 0 (0 2 2 0 0 0| O 0 0
Case 271 101 128 {63 | 113 [ 176 | 90 | 214 | 304 77| 127 | 204 | 32| 106 | 138
BID 0| 27 27(0 [23 |23 |0 50| 50 1| 22| 23| 0| 20| 20
Agenti 10| 43 53(8 |45 |53 |18 88 | 1006 15| 26| 41| 15| 39| 54
Total 37| 173 210 | 71 | 181 | 252 | 108 | 354 | 462 93| 175 | 268 | 47| 165| 212
Anexe 20 24 44 18 13 |
Sem.II Total 2021

N R T N | R T

0 0 0 0 2 2
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% I::Net g

109 | 233 | 342 | 199 | 447 | 646
1] 42| 43 1({ 92 93
30 65| 95| 48| 153 201
140 | 340 | 480 | 248 | 694 | 942
31 75
e S-a continuat procesul de contorizare, fiind montate si sigilate 448 de apometre:
Tr.I | Tr.1I Sem.I | Tr.II | Tr.IV Sem. I1 Total 2021

Seidri bloc 0 0 0 0 0 0 0

Ap. BID 18 8 26 12 11 23 49

Agenti econ. 3 2 5 4 5 i 14

Case 49 89 138 178 69 247 385

Total 70 99 169 194 78 279 448

Apometrie si Dep. Incasare-Decontare;

S-au efectuat regularizari de consumuri, prin folosirea aplicatiei de pe telefon cu transmitere
direct in sistem, inclusiv foto, de cétre echipe mixte compuse din personal de la Comp.

In ceea ce priveste verificarea metrologica a resurselor de masurare si monitorizare,
conform Planului de verificiri metrologice, in sem. I au fost efectuate verificirile

metrologice si etalonarile.
Denumire echipament de | Caracteristici | Clasa de precizie/ | Document Producitor Periodicitate
mdsurare tehnice/ domeniul de prop. si Aprobare a verificarii
Serie aparat masurare de Model metrologice
LABORATOR APA POTABILA
Balanta Precisa 2438-163 Min 10mg; factura Precisa Anual
. (857466) Max 220 g; Intruments AG BVM
L x1-2204 e=1mg Elvetia 0159078/
RO 187/00 ! g
d= 0,1 mg an 2004 22.01.202]
Balanta Precisa 2441-162 Min 20 mg; factura Precisa Anual
Tip 620M SCS Max 620 g; Intruments AG BVM
RO 187/00 e =10 mg, Elvetia 0159078/
T6371 d=1mg an 2004 22.01.2021
pH-metru de laborator cu 15100349 pH-metru de factura WTW Certificat
electrod combinat tip (aparat) laborator, Germania 14827PH19/
inoLab B191508098 | 0-14 pH, d=0,001pH, 25.01.2021,
pH 7110 (aparat) (electrod) cu electrod combinat 2?35‘0;3; ;
SenTix 41 (electrod) o
Conductometru portabil G0046350 Conductometru cu factura Hanna Certificat
HANNA celula Instruments 14828PH19/
tip HI99300 0-3999uS/cm CE 25.01.2021,
2016 etalonat
22.01.2021
Incinta termostatata CN SEB Incubator cu Factura POL-EKO Certificat
Tip CLN 53 ECO 06127 convectie naturald APARATURA | [4631PHIY/
volum 56 litri, sp.] Polonia 20.05.2021,
Tamb+ 5. 700C, etalonatd
indicator digital cu &0 200
val. diviziunii: 0,1°C
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Incinta termostatatd ISCO | 34140-Q5B Incubator, Factura ISCO Srl Certificat
tip FTD100 Lx volum 90 litri Scientific 14628PH19/
Tiex =3 .47°C, Manufacturer 20.05.2021,
kw-0,14, an 2004 etalonatd
indicator digital cu 17.03.2021
vaL diviziunii: 0,1°C
Incinta termostatatd ISCO | 34141-Q5B Incubator, Factura ISCO Srl Certificat
tip FTD100_Lx volum 90 litri Scientific 14632PH19/
T=3..47°C, Manufacturer | 20.05.2021,
0,14 kw, indicator an 2004 etalonatd
digital cu valoare 18.05.2021
diviziunii: 0,1°C
Incintd termostatata 18664 Autoclava pt. Factura | Raypa Espina- Certificat
tip AES 75 sterilizare, SL Spania 14634PH19/
volum 75 litri, Barcelona 20.05.2021,
temperaturi de lucru: an 2004 etalonata
121°C si 134°C 18.05.2021
Pmin=0 bar; Pmax= 2,5
bar; Toax =139°C
W=3000
Incintd termostatatd ISCO | 34101-Q5D Etuva, factura ISCO Srl Certificat
tip NS 9200 volum: 220 litri, Scientific 14629PH19/
Tam + 5 ...250°C, Manitictirer | 20032021
Indicator digital cu an 2004 etalonata
val. diviziunii: 1°C 17.05.2021
Incinta termostatata 34095-Q5E Etuvi, factura ISCO Srl Certificat
ISCO volum util 60 litri, Scientific 14633PH19/
tip NS 9060 Tat 5 ... 300°C Masiifaotuper | 20052021,
1,4 kw, an 2004 etalonatd
Indicator digital cu 18.05.2021
val. diviziunii: 1°C
Incinta termostatata 576069 Autoclava pt. Factura JP Selecta Certificat
Micro 8 sterilizare, temp. de Spania 14630PH19/
lucru 121°C 5i 134°C an 2013 20.05.2021,
Volum 8 1, P,,;,=0 etalonatd
bar; Pax= 2,4 bar 17.05.20121
LABORATOR APA UZATA
Balanta analitica WBI13AM Max 320g; factura Kern/ BVM
ABJ 320-4NM 0057 Min 0,01g; Sohn GmbH 0159077/
CE"0103 ; T7941 e=1 mg, d=0,1 mg 22.01.2021
Balanti tehnica 376465/12 Max 600 g; factura Radwag Anual
PS 600/C/2; Min 0,02 g; BVM
CE" 383 e=0,01g; d=0,001g 0159077/
TCM 128/08-4595 22.01.2021
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Spectrofotometru 83001339 Domeniu spectral factura | Meterteck Inc | etalonare la
Tip SP 830 Plus A=320...1100nm, an 2004 trei ani
d=0,001 nm, litime Certificat
de banda fixa 5nm, 14637PH19/
domeniul de 2 %ﬁi %2! L
masurare fotometric
(03...3,5 A 19.05.2021
Incinta termostatata 41237-V5C Incubator factura ISCO Srl etalonare la
Tip FTBODI1 refrigerator; Volum Scientific trei ani
(Incubator) 50 litri, Temperatura Manu-facturer Certificat
setatd de 14635PHI19/
producét0r=200C 20.0.2021,
etalonata
19.05.202]
Incinta termostatata 0800194 Etuva cu convectie factura Sheldon etalonare la
tip VWR Scientific fortata, Manu- trei ani
1370FM Volum 140 litri, Tamb facturing Inc Certificat
(Etuva) + 40-240°C, 214636PH19/
Indicator digital cu 2; 015 2 0;2 1
ot A0 alonatd
val. diviziunii: 1°C 19.05.2021
RESPONSABIL ELECTRIC
Aparat de masurat 08150170/ Cu afisare digitala | Factura/ Metrel Anual
rezistenta de dispersie a 2008 0,10Q -10 kQ 2008 Certificat
prizelor de pimant tip 15618PH19/
Smartec MI2124 24.06.2021
Etalonat
24.06.2021
Nr. Denumirea Serie apometru/ Serie BVM Loc de utilizare verificare
crt. echipamentului (data)
1. Apometru Zenner @ 32 06600144/0161667 Gruiului,bl. P8, Sc. A+B 05.03.2021
2. Apometru Zenner ¢ 32 9753326/0161668 Gruiului, bl. P6,Sc. A 05.03.2021
3. Apometru Zenner @ 32 12013680/0161667 Gruiului, bl. P6,Sc. B 05.03.2021
4, Apometru Zenner @ 32 14533543/305592606 Carpati, bl. S2, sc. C+D 13.03.2021
5. Apometru Zenner @ 32 14533536/305592998 Gr. Grecescu,bl D 16, 13.03.2021
6. Apometru Zenner @ 32 14533533/305592942 Gr. Grecescu, bl. D17 13.03.2021.
7. Apometru Zenner ¢ 32 14533542/305592514 Ion Ticaloiu, bl. P39, sc. A 13.03.2021
8. Apometru Zenner @ 32 14533534/305592784 Revolutiei, bl. P 18,S¢. A 13.03.2021
9. Apometru Zenner (3 32 14533538/305592719 G-ral Dragalina, bl. D1,sc. E | 13.03.2021
10. | Apometru Zenner @ 32 14533535/305592996 G-ral Dragalina, bl. D5 13.03.2021
11. | Apometru Zenner @ 40 14533544/305592607 D. Lazea, bl. A2A, sc. A 13.03.2021
12. | Apometru Zenner & 32 14533531/305592997 1.C. Brétianu, bl.6, sc. B 13.03.2021
13. | Apometru Zenner @ 32 14533545/305592513 Fratii Golesti, bl. A 14 13.03.2021
14. | Apometru Zenner @ 32 14533532/305593429 I.Becleanu, bl.C 9, sc. A 14.03.2021
15. | Apometru Zenner @ 32 12013717/0054131 D-tru Lazea, bl. B2, sc. A 12.05.2021
16. | Apometru Zenner & 40 20284572/54132 I.C. Bratianu, bl. B 10 12.05.2021
17. | Apometru Zenner @ 32 14251111/0077457 I.Becleanu, bl.C 7, sc. C 30.06.2021
18. | Apometru Zenner @ 32 14251109/9977457 Carpati,bl. P29,s¢c. D 30.06.2021
19. | Apometru Zenner @ 32 14251108/0077457 Alex. Cel Bun, bl. D25, sc. E | 30.06.2021
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Sem. II: Conform Planului anual de verificdri metrologice, cod F-POS-04-02, ed.III, rev.0
nr. 351 din 05.01.2021, in tr. III nu au fost programate verificari metrologice/etalondri, iar in

tr. IV au fost programate 9 (noud) apometre la verificare metrologicd, dar au fost efectuate
doar 4 rmm — Referat nr. 8605/29.10.2021; Referat de revenire nr. 9880/20.12.2021)

6.Asigurarea resurselor financiare necesare desfasurdrii activitdtii societatii
e S-au facut 389 de achizitii directe, in valoare de 1.055.088,55 lei.

Tr. 1 Tr. 11 Sem. I Tr. 111 Tr. IV Sem. II | Total 2021
Nr. 114 82 196 91 102 193 389
achizitii
Valoare | 275662,92 | 311389,86 | 587052,78 | 262917,59 | 205118,18 | 468035,77 | 1055088,55
achizitii

7.Campanii de educare si constientizare

Au fost transmise la presd 57 de comunicate in mass-media locale si judetene (sem. I: 30
si sem. II: 27) (articole de presd, spoturi publicitare radio-tv, materiale publicitare in presa

on-line si cea scrisd) - Ziarul din Muscel, Actualitatea Musceleand, Muscel TV, Clar TV :
calitatea apei potabile (sdptdmanal), actiuni de debransare si recuperare datorii, prevenirea
furtului de apd, modificiri de tarife; precum si anunturi privind oprirea furnizarii apei
potabile sau reparatia unor avarii;

Comunicatele au aparut in ziarele on-line si cele format print, iar la posturile locale de
televiziune se difuzeazi, in banda de informatii, in timpul jurnalelor de stiri. Comunicatul

privind calitatea apei potabile este transmis si Asociatiei Salvati Campulungul si Muscelul,
fiind afisat pe panoul publicitar amplasat pe Casa de Culturd ,,C.D. Aricescu”, fiind

accesibil tuturor muscelenilor;
e Vizitd Statia Tratare, 24 iunie, 20 persoane CBRN (Unitatea Militard Chimie);

8.Dezvoltarea resurselor umane, instruirea permanentd a angajatilor

Evaluarea eficacititii actiunilor de instruire s-a facut verbal - prin sondaj sau prin teste,
dupi instruire. A fost respectatd planificarea instruirilor cf. Plan anual de instruiri, cod FO-

02-03, ed. II, rev. 0 nr. 7707/15.12.2020, la Dep. R.U. existdnd dosare in care se regasesc
rapoartele de instruiri, tematica si chestionarele cu evaluari pentru fiecare entitate
functionala. (In Registrul rapoarte instruiri interne, cod. RO-02-02, ed. 02. rev. 0 sunt
inregistrate, in 2021, Rapoarte de instruire, cod. FO-02-04, ed. 02, rev.0, de la nr. 414 la
4457), pentru 16 entititi functionale s-au efectuat minim doud tematici profesionale si una
privind SMU/cerinte legale. In total 47 de sesiuni de instruire, dintre care doud nu au mai
fost efectuate: Serviciul Control - activitatea a fost suspendatd, iar SSM, SU a fost
incredintat la terti. La Dep. Facturare, instruirea s-a facut prin proba practica, mentiune
ficutd in raportul de instruire. Au fost efectuate: 45 de instruiri interne: 17 SMI, 22
profesionale, 6 cerinte legale. Tr. I: 10 instruiri interne, 1 ext.; (4 SMI; 4 prof, 2 cerinte
legale); Tr. II: 15 instruiri int..1 ext. (5 SMI, 8 prof., 2 cerinte legale); Tr. III: 11 instruiri
int. (4 SMI, 5 prof., 2 cerinte legale); 1 instruire ext, Tr. IV: 9 instruiri int., 1 ext (4 SMI, 5
prof., 0 cerinte legale); pentru care existd rapoarte de instruire inregistrare la Dep. Resurse

Umane;
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testat a obtinut calificativ ,,FB”.

stabilite impreund cu comisia de verificare;

La instruiri a participat intreg personalul societatii, iar in urma evaludrii 99% din personalul

Instruirile SMI au fost facute de responsabilii calitate, mediu, SSM, iar calificativele au fost

Tr.1 Tr. 11 Sem. I Tr.III | Tr.IV | Sem. Il | Total 2021
Nr. instr. SMI 4 5 9 4 4 8 17
Nr. instr. prof. - 8 12 5 5 10 22
Nr. ins. legi 2 2 4 2 0 2 6
Nr. total 10 int. | 15int+ 25 int.+ 11+ 9+ 20+ 45+
instruiri + 1 ext. 1 ext. 2 ext. 1 ext. 1 ext 2 ext 4 ext

Pentru 2022 au fost identificate necesitatile de instruire, iar Dep. R.U. a intocmit Planul
anual de instruiri interne 2022, cod. FO-02-03, ed. 02, rev.0 nr. 9790/15.12.2021, care a fost
difuzat tuturor entitdtilor functionale, pe baza Listei cuprinzind persoanele la care s-a
difuzat editia/revizia, cod F-SCIM-09-01, ed. II, rev. 0 din 15.12.2021 si ridicat in

platforma Microsoft Teams.

Instruiri externe

Evidenta instruirilor externe (cursuri) se evidentiaza in Registrul de evidenta cursuri, cod R-
02-01, ed. II, rev. 0, pe ani. Inregistrari 2021 de la pozitia 166 la pozitia 169:

Nr. 166/30.03.2021, Ochi Gheorghe Marian, instalator Sectie Apd, program de initiere
Instalatii tehnico-sanitare si gaze (COR 712609), AT Solaris Pitesti, 16-11.2020-
20.02.2021; Certificat absolvire nr.13293/29.03.2021 (seria M nr. 00358945)
Nr.167/20.05.2021, Ciortan Maria Mirela, inspector SSM, SU, program specializare Cadru
tehnic cu atributii in domeniul prevenirii si stingerii incendiilor, sc investeste in tine srl
pitesti, 08.02-30.03.2021, certificat absolvire nr. 1514/13.05.2021 (seria N, nr.0018957)
Nr.168/28.10.2021 Vorovenci Gheorghe Gabriel, Autorizatie RSVTI nr. B-9240;
Nr.169/22.12.2021, Coca Robert Florin, Curs initiere electrician in constructii civile si
industriale, AT Solaris, 08.06-2021-15.09.2021.;

Autorizarile persoanelor desemnate cu responsabilitdfi speciale au fost actualizate:
e In 2021, dupa pensionarea RSVTI Ciurea, a fost incredintat la tert RSVTI, prin Decizia nr.

36/15.04.2021 a DG catre Banuta Alexandru, care s-a ocupat si de reautorizarea
macaragiului Strie Ion; ‘

Raport de inspectie CNCIR nr. 420-518/28.05.2021, urmaitoarea inspectie 31.05.2022,
pentru Macara autoportal - producitor Girueta SA, nr inregistrare ISCIR 1977/ numar

fabricatie SF00/ an fabricatie 2004
Autorizatie RSVTI Vorovenci Gheorghe nr. B-9240/26.05.2021; Decizie RSVTI nr. 55/

24.09.2021, incepand cu 01.10.2021

Mogosan Gabriel Ion, inginer sef, coordonator auto - Certificat de competenta profesionala
pentru transportul rutier national §i international de marfa nr. 0051956/18.02.2012;

Lite Sebastian, consilier siguranta circulatiei, delegat: Aviz medical nr. seria AG nr.
1025/0275; Aviz psihologic seria AG nr. 1026/0270; Fisd aptitudine nr. 1547/14.09.2021;
Certificat consilier de siguranta pentru transportul rutier al marfurilor periculoase seria CCS
nr. 0026364/10.07.2021, valabil 12.08.2026, numit prin Decizia directorului general nr.

43/19.08.2011);
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Ilinescu Marian, conducitor auto marfuri periculoase (clor) Fisa aptitudini nr.
1381/17.08.2021; Aviz medical seria AG nr. 1025/0264; Aviz psihologic seria AG nr.
1026/0264. Certificat ADR 183830, valabil 10.12.2026

Personal care conduce masina societdtii, s-a efectuat controale medicale, in urma cérora s-a
obtinut fise de aptitudini: Ex: Polexe Adrian - Fisa aptitudini nr. 1615/21.09.2021; Aviz
medical nr. 109/20.09.2021, seria AG nr. 1025/0280; Aviz psihologic nr. 107/21.09.2021,
seria AG nr. 1026/0278 — mecanic utilaj — buldo-excavator rutier; Ditescu Gabriel, Figa
aptitudini nr. 1543/14.09.2021; Aviz medical nr. 102/13.09.2021, seria AG nr. 1025/0273;
Aviz psihologic nr. 102/14.09.2021, seria AG nr. 1026/0273— mecanic utilaj — conducator
auto transport marfi; Ochi Gheorghe Marian- Fisd aptitudini nr. 1546/14.09.2021; Aviz
medical nr. 103/13.09.2021, seria AG nr. 1025/0274; Aviz psihologic nr. 100/14.09.2021,
seria AG nr. 1026/0271— conducitor auto transport marfa

Nu s-a mai fiacut autorizarea interni a electricienilor in 2021, fiind valabila cea din 2020
(autorizare intern la 2 ani prin Regulament de autorizare electricieni nr. 9492/06.12.2021 -
Serviciul extern de prevenire si protectie (Contract de prestari servicii nr. 39/31.05.2021)
S.C. COFRAROM CONSULTING SRL. Electricieni: Contor Nicolae (Figd aptitudini nr.
856/14.06.2021) — Autorizare internd - PV nr. 3280/24.06.2020 (SSM 9,5; prof 9,75, prim
ajutor 9,50; lucru indlfime 9,25). Evidenta autorizérii personalului - 6 persoane; comisia:
Cojanu, Vorovenci G., Mariea Gh.; Tobias Lautentiu (Fisd aptitudini nr. 853/14.06.2021);
Gruia Alexandru (Fisa aptitudini nr. 857/14.06.2021);

Pentru autorizarea Mariea Gheorghe - Adresa citre AF Nicolae&Valentin SRL — persoana
tehnici autorizatd nr. 4164/14.06.2021; Decizie nr. 2963/12.06.2020; PV din 16.06.2021
(SSM 10; prof 9, prim ajutor 9,0) autorizare grupa a IV-a; Figa aptitudini nr.
855/14.06.2021; Talon autorizare 16.06.2021

9.Asigurarea securititii si sandtdtii angajatilor prin implementarea politicilor de responsabilitate
sociald in scopul elimindrii sau micsordrii factorilor de risc de accidentare si imbolnavire

profesionald

S-a intocmit raportul stirii de sdndtate, prin analiza concediilor medicale facutd impreund

cu medicul de intreprindere: 528 zile ITM (sem. L. 225, sem. II 303), afectiunile neputénd fi legate
de conditiile de munca, sarcina de muncd. Nu s-au inregistrat accidente de munci, boli profesionale

sau boli legate de profesie.

Tr.1| Tr.I1 | Sem.I| Tr.IIl Tr. IV Sem. 11 Total 2021

Nr. zile ITM 166 39 225 111 192 303

528

Serviciul SSM a fost externalizat citre SC COFRAROM SSM CONSULTING SRL,
Contract nr. 39/31.05.2021. Raport nr. 133/06.09.2021 (Edilul nr. 8222/ 14.10.2021):
identificare locuri de munci; vizite in vederea intocmirii documentatiei SSM, intocmire
tematici de instruire; intocmire instructiuni proprii SSM, participare la sedintele CSSM. Se
aprovizioneaza cu ritmicitate lucrdtorii cu materiale igienico-sanitare §i  substanfe
antiseptice. Lucritorul desemnat SSM aduce la cunostinta ca s-a respectat programarea
medicald a lucritorilor conform HG 355/2007, pentru trim. III 2021. O preocupare
permanentd a fost urmdrirea respectarii graficelor de acordare a EIP i EIL, precum si a
materialelor igienico-sanitare, conform fiselor individuale. S-au realizat, conform

graficelor, mésurile organizatorice si de altd natura:
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informarea si instruirea corespunzatoare a lucratorilor cu privire la actiunea agentilor
biologici (HG nr.1092/2006) si chimici (HG nr. 1218/2006);

instruirea lucrdtorilor cu privire la riscurile la care sunt expusi;

instruirea lucrétorilor cu privire la modul de utilizare a EIP, EIL;

S-a intocmit raportul stdrii de sandtate, prin analiza concediilor medicale facutd impreund cu
medicul de intreprindere. Nu s-au inregistrat accidente de muncd, boli profesionale sau boli legate

de profesie.
CCSM tr. IV din data de 04.10.2021 (Adresa instiintare ITM nr. 9642/ 10.12.2021; PV nr.

10153/ 28.12.2021), cu Ordinea de zi: Informare asupra activitatii desfasurate de citre CSSM in
trimestrul IV al anului 2021; Aprobarea Planului de Prevenire si Protectic pentru anul 2022;
Informare cu privire la starea de sanatate a salariatilor din cadrul societatii in trimestrul IV 2021;
Diverse: probleme ale activitdtii CSSM la nivelul fiecdrui sector de activitate sau punct de lucru
dispersat. Invitat Sandu Gheorghe, reprezentant SC COFRAROM, firma care acordi consultanti
SSM.
Se monitorizeaza cu atentie starea de sdndtate a lucratorilor, purtarea echipamentului de
protectie, respectarea masurilor si instructiunilor pe linie de SSM, pentru limitarea imbolnavirilor
profesionale in general si in mod special imbolnavirea cu coronavirusul SARS COV-2.

Pentru a cunoaste in mod concret parerea lucratorilor referitoare la SSM, riscurile la care
sunt expusi la locul de muncd, amenajarea locurilor de munca, dotarea cu echipament de lucru si de
protectie, dotarea cu materiale igienico sanitare, supravegherea starii de sdnitate au fost consultati
prin chestionare un numar de 70 de lucritori, care reprezinti exponenti din toate meseriile
organizatiei.

In urma analizei chestionarelor de consultare am constatat urmatoarele:
85% cunosc legislatia de SSM, riscurile la care sunt expusi, procedurile de evacuare in caz
de incendiu, utilizarea stingitoarelor si hidrantilor;
85% sunt multumifi de modul cum functioneazd CSSM-ul, modul cum se desfasoard
instruirile SSM, supravegherea medicala si consultarea directd a personalului;
85% sunt multumiti de amenajarea locului de munca;
100% din chestionati sunt multumiti cu privire la dotarea cu echipament individual de
protectie $i materiale igienico-sanitare;

- 85%din chestionati sunt multumiti de echipamentele de munca.
Controale SU:

» 12.08.2021 control pe linie de SU la Statia de Tratare si Statia de Epurare. Constatari:

o Pe amplasamentul Statiei de Tratare, hidrantul subteran exterior cladirii statiei de
clorinare, prezintd defectiuni si necesitd inlocuire cu un hidrant exterior suprateran;
Conducta de gaze exterioara aferenta cladirii Statiei de clorinare (si celelalte de pe
perimetru) prezintd semne de rugind, astfel incat necesitd grunduire si vopsire cu
vopsea galbend, conform normativului in domeniul gazelor;

In partea de subsol la Statia de filtre nu s-a montat iluminatul de securitate pt.
continuare lucrului, de asemenea nu este asigurat iluminatul de securitate pt
evacuarea persoanelor pe scara interioard a pavilionului, fiind necesara montarea a

O

incad unui luminobloc;
La Statia de Epurare nu sunt stingdtoare portabile suficiente pt asigurarea primei

interventii pe locul de munca.

20



CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

S0 900 1]0HSAS 18001

ANE (35 o1

S.C. EDILUL CGA S.A.

£ 2

Ii:Net 5

=

10.Consolidarea relatiilor cu utilizatorii serviciilor de apd si canalizare

cresterea nivelului de incredere al clientilor in calitatea serviciilor si produselor
oferite, optimizarea procesului de comunicare dintre societate si utilizatori, respectiv
monitorizarea permanenti a opiniei clientilor;

monitorizarea periodici a feed-back-ului din partea consumatorilor, prin aplicarea de
chestionare privind satisfactia acestora fati de serviciile oferite de catre societate
Monitorizarea satisfactiei clientilor se face permanent prin sondarea a cel putin 10% dintre
clientii care apeleazi la serviciile societatii, prin Relatii cu Publicul, asa cum a fost stabilita
valoarea tinta a indicatorului de performantd Metode de imbundtatire a relatiei cu clienfii §i
a imaginii companiei pentru obiectivul specific Imbundtdtirea relatiei cu clientii si a
imaginii SC EDILUL CGA S4, in urma rezultatelor cercetdrii anuale, prin Chestionare de
monitorizare a satisfactiei clientilor, care sunt analizate in sedintele trimestriale de analiza
SMI efectuati de conducere. Au fost analizate 120 chestionare (sem. L 60, sem. I1:60).
96% dintre respondenti au catalogat activitatea societatii ca fiind ,,bund”, calitatea apei —
,multumit”, serviciile personalului - ,,multumit”. Activitatea Edilul a fost apreciatd ca mai
bun fati de anii trecuti. Cei mai multi dintre chestionati sunt nemultumiti de pretul apei, de
defectiuni locale, de vechimea retelelor, dar nu de faptul cd nu le sunt acordate servicii de
buna calitate.

Nr. total petitii: 1149, din care: petitii persoane fizice: 875, petitii persoane juridice 274
(comunicéari de facturare, care nu necesitd raspuns, 56 incetéri de activitate, contracte noi
asociatii), adeverinte asociatiei comunicare persoane 108. Sesiziri abonati (avarii Relatii cu

Publicul): 175.

Nr. petitii Tr. 1 Tr. 11 Sem. I
Persoane fizice 159 217 376
Persoane juridice 65 72 137
Incetiri activitate 12 11 23
Adeverinte asociatii 29 27 56
comunicare pers.
Sesizirii avarii (tel.) 40 34 74
Cereri pt emiterea PF|PJ| T| PF | PJ T| PF| PJ T
facturii electronic 44| 6|50| 44| 6 50 344 6 50
Tr. 111 Tr. IV Sem. 11 Total petitii

207 292 499 875 1149

70 67 137 274
12 21 33 56
26 31 57 113
67 34 101 175
PF PJ T| PF| PJ T PF | PJ i § F J T
27 10 37| 20 1 21 47| 11 58| 126 24| 238

Raspunsurile la petitii si reclamatii sunt transmise, functie de complexitatea cererilor, in cel
mult 15 zile de la primire, in proportie de 90% dintre acestea. A fost respectatd, fara
exceptie, PO-04 ,,Comunicare internd”, existdnd dovezi in acest sens.

S-au inregistrat 59 de comunicate in mass-media locale si judetene (articole de presa,
spoturi publicitare radio-tv, materiale publicitare in presa on-line si cea scrisd) - Ziarul din
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Muscel, Actualitatea Musceleand, Muscel TV, Clar TV — modificari de tarife, opriri

furnizare ap4, oferte de prestari servicii, restantieri.

Actiunile intreprinse pentru recuperarea creantelor: somarea verbala si scrisd; notificari,
raport de constatare a echipei de debransare, conciliere sau angajament de plata, actionare
in judecatd, precum si sesizari la Primaria Campulung si Politie, atentiondri in mass-media.
e Pentru recuperarea debitelor restante au fost transmise:

Actiondri in judecati/Somatii de debransiri

Tr. 1 Tr.1I | Sem.I | Tr. 11l Tr. 1V Sem. 11 Total 2021
Asociatii 0 0 0 0 0 0 0
BID 0 11 11 4 66 70 81
Case 0 52 52 10 14 24 76
Agenti 0 0 0 0 11 11 11 |
Total 0 63 63 14 91 105 168

Nota: Din cauza pandemiei, nu s-au ficut debransari ale datornicilor

11.Mentinerea si respectarea conditiilor asociate de operare acordati S.C. EDILUL CGA
S.A. prin Ordinul Presedintelui ANRSC nr. 46/10.02.2012
monitorizarea respectirii conditiilor asociate licentei de operare acordata societatii
completarea si transmiterea datelor obligatorii stabilite in conditiile asociate licentei
de operare si cuprinse in machetele tip
Se raporteaza trimestrial datele solicitate prin machetele ANRSC: AC1 si ACR (valoarea
planului de revizii si reparatii, numar de bransamente/racorduri, gradul de contorizare, tarife,
cantitatea de apa extrasd/produsd/cumparata, cantitatea de apa vandutd, total venituri realizate din
activitatea de alimentare cu apa) si AC2 (cantitatea de apa extrasd/produsd/cumpdrati, cantitatea
de apa véandutd, cantitatea de apd uzatd colectatd, cantitatea de apd epuratd, total venituri
realizate, grad de incasare, datorii, creante) - Situatia cu date economico-financiare ale serviciilor
publice de alimentare cu apa si de canalizare pentru pe localitatile deservite. Rapoartele sunt
transmise, in format electronic, la adresa de e-mail: ploiesti(@anrsc.ro.

12.Mentinerea Sistemului de Management Integrat — calitate, mediu, SSM si a Sistemului de

Control Intern Managerial
actualizarea procedurilor operationale specifice existente si elaborarea unor noi

proceduri unde este cazul
mentinerea si actualizarea procedurilor operationale pe Ordinul 600/2018.

- urmarirea respectarii aplicirii procedurilor

Situatia auditurilor externe
In perioada 19,20-22,23 februarie 2021 a avut loc auditul de recertificare al Sistemului de

Management Integrat, echipa de audit fiind formata din: Moldovan Daniela — auditor sef, Armeanu
Mihaela - A2 (auditor 2) si Necula Elena - A3 (auditor 3). Auditul s-a desfasurat in baza Planului
de audit nr. 1046/03.02.2021. S-a facut auditarea entitatilor functionale din cadrul S.C. EDILUL
CGA S.A., prin sondaj: Conducere, Dep. Management Integrat, Dep. Tehnic - Proiectare,
Autorizatii Mediu + RMM, Responsabil SSM, Dep. Resurse Umane, Achizitii Publice, Dep. Relatii
cu Publicul, Contractare, Statia de Tratare + Laborator Calea Pietroasa, Statia de Epurare + LAU,
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Sectia Apd, inchidere
februarie 2019.
Concluziile echipei de audit din raport de audit:

. Obiectivele auditului au fost indeplinite;

- Rezumatul dovezilor de audit evaluate
protocoalele de audit;

- Au fost determinate pro
organizafie;

- Functiile de conducere/coordo
implementare, mentinere §i imbunatdtire a
cresterii performantei generale;

- Intregul personal a fost congtientizat cu p
avantajele aduse de certificarea acestuia a
angajat;

- Conducerea organizatiei a asigurat resursele necesare functiondrii in conditii de
eficacitate a SM, asigurd un mediu corespunzdtor pentru operared proceselor, este
preocupaltd de respectared partenerilor de afaceri, comunitdtii si a propriilor angajafi;

. Sistemul de Management aplicat de organizafie este descris, implementat
corespunzdtor, conform cerintelor standardelor de referintd si este eficace, iar
domeniul de certificare este adecvat activitdfilor desfdsurate de organizafie;

- Capacitatea sistemului de management de a satisface cerintele aplicabile si de a obtine
rezultatele asteptate a fost demonstratd in timpul auditului, iar procesele de audit intern

si analizd de management sunt eficace.

Propunerile echipei de audit:
Mentinerea certificatelor in conformitate cu standardele ISO 9001 -2015: ISO 14001:2015 si

ISO 45001:2018 pentru domeniul de certificare: Captarea, preluarea, transportul si distributia
apei potabile; Colectarea, transportul si epurarea apelor uzate si pluviale; Intretinere si reparatii
retele de apd-canal; analize de laborator pentru monitorizarea calitdtii apei potabile; analize de
laborator ape uzate pentru monitorizdri interne si ale agentilor economici; lucrdri de instalafii
sanitare, de incdlzire si de aer conditionat; lucrdri de constructii a proiectelor utilitare pentru

fluide

a rapoartelor de imbunatatire din auditul de recertificare desfasurat in 25-28

in timpul auditului sunt prezentate in

cesele necesare SM si acestea suni aplicate in intreaga

nare sunt implicate direct §i concret in procesul de
SM in scopul imbundtdtirii continue a SM si

rivire la necesitatea aplicdrii unui SM si la
tét pentru organizafie, cdt i pentri flecare

Nu au fost identificate neconformitati, doar s-au ficut citeva recomanddri pentru

imbunitatire — domenii de imbunatitire:
. Se recomandi actualizarea Programului de monitorizare a parametrilor mediului fizic de

muncd pentru gasirea unor solutii comune cu DSP in vederea analizaril acestor
parametri. Stadiul _ realizarii: Nu s-a gdsit rezolvare, intrucdt: La Adresele nr.
6538/09.08.2021; 7030/30.08.2021; 7483/14. 09.2021, DSP a rdspuns, prin adresa nr.
30034/21.09.2021 (Edilul 7667/22.09.2021) ca nu face determindrile solicitate. APM

Arges a raspuns la adresa EDILUL nr. 25870/25.11.2021, prin  adresa

nr 26324/06.12.2021 (Edilul nr. 9535/07.1 2.2021) cd laboratorul propriu nu mai face

determindri pt NH3 si H 8.
_ Se recomandi finalizarea procesului de evaluarea conformirii de mediu fata de Planul
de gestionare degeuri. Stadiul realizirii: Au fost solicitate §i primite autorizafiile de
mediu de la firmele eliminatoare de deseuri §i a facu eliminare de deseuri prin SC

RIAN Consult Aviz nr/ 8546/27.10.2021; Anexa nr.2 nr. 9726/ 02.11.2021 Declaratia
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pt. livrarea deseurilor uzate nr. 698/02.11.2021; Factura nr. 72335/ 29.10.2021:
anvelope (16 01 03); stoc 2020: 135 buc; stoc la zi 2021: 167 buc.; uleiuri uzate (13 02
08%*): stoc 2020: 809 litri; stoc la zi 2021: 985 litri; acumulatori (20 01 33); stoc 2020:
28 buc, stoc 1a 2021: 39 buc., cartuse si tonere de imprimanti: 1119 buc.

Se recomanda identificarea masurilor de preventie pentru verificarea din timp a
echipamentelor de masurare din laborator pentru a evita situatii de indisponibilitate a
personalului din BRML-uri. Stadiul realizirii: Au fost efectuate toate verificirile
metrologice si etalondrile din Planul anual de verificdri metrologice nr.
351/05.01.2021, cod F-POS-04-02, edIll, rev.0: EMM au fost etalonate/verificate
metrologic in ianuarie si mai 2021 — aparaturd laborator, iar apometrele cf. Planului la
scadenfa metrologica. Lista emm pe societate actualizatd in 24.11.2021, Plan anual de
etalondri 2022 nr. 11103/22.12.2021.

Se recomanda inregistrarea dovezilor de constientizare a contractorilor de pe
amplasamentul Statiei de Epurare pentru toate dovezile de informare fatd de gestionarea
aspectelor de mediu generate de lucrdrile in derulare. Stadiul realizirii: Lista
aspectelor de Statie Epurare-Santier din 02.09.2019 a fost retransmisd
reprezentantului santierului Emil Dumitrache §i s-a ficu constientizarea prin Adresa

nr. 2126/19.03.2021 prin RMM insp.Monica Pahontu

Situatia auditurilor interne
Conform Planului anual de audit intemn, cod FI-9.2-01, ed. IV, rev. 0 nr. 7119/ 24.11.2020

au fost programate 30 audituri interne. Au fost efectuate 25 de audituri (nu au fost efectuate 2
audituri programate: la SSM, SU, deoarece serviciul a fost incredintat la terti; la Serviciul Control —
activitate suspendatd; Au fost cumulate: doud audituri programate - auditate impreuni: Auditorul
Intern si Consilier Juridic si alte doud audituri programate - auditate impreuni: Dep. Incasiri-
Deontéri/Contractare, Relatii cu Publicul.

Echipele de audit intern au fost formate din: RMQ - Dole Larisa, RMM — Pahontu Monica,
auditor in formare si RMSSM — Ciortan Mirela, conform programdrii. Neconformitétile au fost
inchise la termen, ca si Ac. Conform RNAc s-au ficut inregistriri ale rapoartelor de la nr. 509 la
520, deci 11 de RNAc: 10 din audit intern si 1 din controale SSM, SU.

In urma auditurilor interne s-a constatat ci SMI este implementat si mentinut, se respecta
ciclul PDCA de catre proprietarii de proces si existd preocupare pentru imbunititirea continui.
Echipele de audit au ficut recomandari sefilor entitatilor functionale si deschidd rapoarte de
elemente de iesire neconforme (RS/PN) ori de cate ori situatia o impune. S-a stabilit urmarirea
indicatorilor de performantd cu atingerea valorilor tintd stabilite si raportarea la termen pentru
analizele SMI efectuate de conducere, dar si o preocupare mai pregnanti in ceea ce priveste

identificarea i tratarea riscurilor si oportunitifilor.
Echipele de auditori interni au deschis 10 (unsprezece) RNAc, care au vizat neconformititi

fata de:

- PSI-6.1 -Managementul riscului: 1

- PSI-9.1.1 Monitorizare si masurare — Grafice de revizii si reparatii — 1

- POS-02 Intretinere retele de alimentare cu apa — 3

- POS-13 Gestionarea resurselor umane: Fise de post — 4; Instruiri: 1
Controale SSM: RN/Ac, cod FI-10.2-01, ed. IV, rev.0 nr. 5151/04.06.2021: Furtun de presiune
deteriorat la autocurdtitor (PV nr. 3939/04.06.2021); Identificati: Ciortan M, RMSSM; Cauza
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aparitiei: Utilizarea indelungatd (imbatrani
inlocuirea; Stabilitd: Ciortan Mirela, Resp
Constatarea rezolvirii: S-a facut achizitia pu

07.06.2021; Ac: Verificarea permanenta a elementelor su
Zemeleagi S.; Responsabil: sef formatie; termen: permanent; Constatarea rezolvirii: Seful formatie

face verificari; Analiza eficacitatii actiunii corective: La verificare nu s-au identificat
neconformititi; Analiza riscurilor si oportunitatilor: Nu s-au inregistrat accidente; RMSSM,

Ciortan M; data: 09.06.2021
Cele 25 audituri interne au fost:

1.CONDUCERE
e Plan de audit intern, formular cod FI-9.2-03, ed. V, rev.0; nr. 1/08.01.2021 (nr. secretariat

nr.179/08.01.2021) — Conducere — DG, Mihail Vasilescu, Chestionar de audit intern nr.
1/14.01.2021, formular cod FI-9.2-04, ed. V, rev.00; Raport de audit intem nr. 1/14.01.2021
(335/14.01.2021) cod FI-9.2.-05, ed. V, rev. 0. Fara neconformitati

2 DEP. MANAGEMENT INTEGRAT - CALITATE
e Plan de audit intern, formular cod FI-9.2-03, ed. V, rev.0; nr. 2/20.01.2021 (nr. secretariat
nr.509/20.01.2021) — DEP. MANAGEMENT INTEGRAT - CALITATE RMQ, Dole
Larisa, Chestionar de audit intern nr. 2/25.01.2021, formular cod F1-9.2-04, ed. V, rev.00;
Raport de audit intern nr. 2/27.01.2021 (715/27.01.2021) cod F1-9.2.-05, ed. V, rev. 0. Fara
neconformititi. OBS: Detalierea necesitétilor si asteptdrilor partilor interesate intr-un

document separat de Comunicarea cu partile interesate.
o A fost elaborat documentul necesitatile si astepta

01, ed. I, rev. 0 nr. 797/28.01.2021

3.DEP. MANAGEMENT INTEGRAT - MEDIU
e Plan de audit intern, formular cod FI-9.2-03, ed. V, rev.0; nr. 3/02.02.2021 (nr. secretariat

nr.967/02.02.2021) — DEP. MANAGEMENT INTEGRAT — MEDIU, RMM, Pahontu
Monica; Chestionar de audit intern nr. 3/05.02.2021, formular cod FI-9.2-04, ed. V, rev.00;
Raport de audit intern nr. 3/08.02.2021 (nr.1110/08.02.2021) cod FI-9.2.-05, ed. V, rev. 0.
e RNAc, cod FI-10.2-01, ed. IV, rev.0, nr. 509/05.02.2021: Nu s-a facut identificarea
riscurilor si oportunitatilor legate de obligatiile de conformare sau alte obligatii fata de care
organizatia a ales s se conformeze. Identificati: Dole L., auditor sef, Cauza: Omisiune;
Corectia: Elaborarea unui document care si ofere informatii despre riscuri §i oportunitati;
Responsabil: RMM, Pahontu M; Termen: 15.04.2021; Constatarea rezolvirii: Au fost
identificate in 17.02.2021; inchis la data de: 17.02.2021; Ac: -; Stabilita: - Responsabil: -;
termen: -; Constatarea rezolvarii: -; Analiza eficacitdtii actiunii corective: -.
Obs. 1: Nu existi suficiente dovezi documentate la efectuarea instruirilor/constientizarilor

RMM la aparitia/modificarea obligatiilor de conformare privind mediul.
entizare la instruirile efectuate de RMM.

re) si neinlocuirea la termen; Corectie: Achizitionarea §i
onsabil: Zemeleagd S, Boeru B.; Termen: 04.06.2021.
blicd si s-au inlocuit elementele de sigurantd; Data:
b presiune utilizate; stabilitd Sef Sectie,

rile partilor interesate, cod FI-4.2-

de citre
Recomandare: Elaborarea PV de instruire/ consti
Obs.2: Nu sunt actualizate toate autorizatiilor de mediu valabile pentru firmele terte

angajate prin contract -pt. eliminarea deseurilor. Recomandare: Solicitarea tuturor
autorizatiilor valabile. fnchis: Au fost solicitate si primite autorizatiile de mediu valabile —
Lista autorizatiilor, cod F-POS-34-01, ed. I, rev.0. Obs.3: Nu sunt emise concluzii in cazul
tuturor simularilor efectuate si mentinerea dovezilor de instruire /constientizare a partilor
interesate. Recomandare: Emiterea concluziilor in cazul tuturor simularilor. Inchis:
Serviciul SSM, SU a fost incredintat la terti

25



CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

S.C. EDILUL CGA S.A.

% ' 4 Net 5—

4.DEP. MANAGEMENT INTEGRAT — SANATATE SI SECURITATE IN MUNCA

Plan de audit intern, formular cod FI-9.2-03, ed. V, rev.0; nr. 4/08.02.2021 (nr. secretariat
nr.1118/08.02.2021) — SSM, SU, RMSSM, Ciortan Mirela; Chestionar de audit intern nr.
4/11.02.2021, formular cod FI-9.2-04, ed. V, rev.00; Raport de audit intern nr. 4/11.02.2021
(1233/11.02.2021) cod FI-9.2.-05, ed. V, rev. 0.

Obs.1: Nu sunt emise concluzii in cazul tuturor simuldrilor efectuate si mentinerea
dovezilor de instruire /constientizare a partilor interesate. Recomandare: Emiterea
concluziilor in cazul tuturor simulrilor. Inchis: Serviciul SSM, SU a fost incredintat la terti

5.DEP. RESURSE UMANE, ADMINISTRATIV

Plan de audit intern, formular cod FI-9.2-03, ed. V, rev.0; nr. 5/03.03.2021 (nr. secretariat
nr.1752/ 03.03.2021) — Dep. RU, Administrativ, sef Dep. Boeru Bogdan; Chestionar de
audit intern nr. 5/11.03.2021, formular cod FI-9.2-04, ed. V, rev.00; Raport de audit intern
nr. 5/12.03.2021 (1968/12.03.2021) cod FI-9.2.-05, ed. V, rev. 0.

Obs.1: Nu toate fisele de aptltudlm sunt actualizate. Recomandare: Actualizarea fiselor de
aptitudini pentru Tobias Elena si David Alis. inchis: Au fost actualizate

6.STATIA TRATARE CALEA PIETROASA

Plan de audit intern, formular cod FI-9.2-03, ed. V, rev.0; nr. 6/15.03.2021 (nr. secretariat
nr.2003/15.03.2021) — Statia Tratare, sef Statie, Lite Sebastian; Chestionar de audit intern
nr. 6/18.03.2021, formular cod FI-9.2-04, ed. V, rev.00; Raport de audit intern nr.
6/19.03.2021 (2128/19.03.2021) cod FI-9.2.-05, ed. V, rev. 0.

RNAgc, cod FI-10.2-01, ed. IV, rev.0, nr. 510/18.03.2021: Nu s-a actualizat fisa postului
dupa Decizia nr. 87/30.12.2020 de preluarea responsabilititi sef Sectie Api. Inchis:
22.03.2021 - Fisa prezentatd cu data de 01.01.2021. Ac: Instruirea fati de PS-13
Gestionarea RU: Stabilitd: Lite S; Responsabil: sef Dep. RU. Constatarea rezolvarii: s-a
prevazut in planul de instruiri 2022. Nu s-au putut face instruiri colective, doar individuale,
verbale, din cauza pandemiei.

RNAc, cod FI-10.2-01, ed. IV, rev.0, nr. 511/18.03.2021: Nu au fost inregistrate dovezile
pentru efectuarea reviziilor si reparatiilor din luna ianuarie 2021. Inchis: 22.07.2021: PV nr.

6057/ 22.07.2021

7.SECTIA APA

Plan de audit intern, formular cod FI1-9.2-03, ed. V, rev.0; nr. 7/29.03.2021 (nr. secretariat
nr.2314/ 29.03.2021) — Sectia Apa, sef Statie, Lite Sebastian; Chestionar de audit intern nr.
7/08.04.2021, formular cod FI-9.2-04, ed. V, rev.00; Raport de audit intern nr. 7/09.04.2021
(2685/09.04.2021) cod FI-9.2.-05, ed. V, rev. 0.

RNAgc, cod FI-10.2-01, ed. IV, rev.0, nr. 512/08.04.2021: Nu exista dovezi pt. instruirea
profesionald din luna ianuarie 2021. Identificata: Dole L., auditor sef; Cauza: Omisiune
inregistrare la Dep. RU — timp insuficient, responsabilitati multiple sef Sectie Apa/sef Statie
Tratare; Corectia: Efectuarea instruirii §i inregistrarea raportului de instruire; Responsabil:
Dole L.; Termen: 15.04.2021; Constatarea rezolvarii: Instruirea profesionald ,,Interventie
pentru rezolvarea avarilor pe conducte PEHD de dimensiuni medii (folosirea presei) Raport
nr. 2/26.01.2021, 20 persoane instruite; Inchis la data de: 15.04.2021; Ac: Instruirea fata de
POS-13 Gest1onarea RU - Instruirea personalului; Stabiliti: Lie S., sef Sectie Apd;
Responsabil: David Alis, insp. RU; termen: dec. 2021 ; Constatarea rezolvérii: S-a prevazut
in Planul anual de instruiri interne 2022. S-a facut doar constientizarea verbala individuali;
Analiza eficacitétii actiunii corective: Din cauza conditiilor pandemice, instruirile sunt greu
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derealizat. Analiza riscurilor si oportunitatilor: -
11.11.2021
e RNAc, cod FI-10.2-01, ed. IV, rev.0, n

: Nume, functie, semnaturd: Dole L.; Data:

r. 513/08.04.2021: Nu se completeaza integral

fisele de avarie: adresa avariei; nu sunt mentionate orele de functionare ale utilajelor, timpul

de executie al lucrarii de cétre forfa de munca alocatd, valoarea lucrarii — deviz, nu exista
schita avariei referitoare la amplasament, conducte existente etc. si nu se respecta
sei de avarie: elaborat, avizat, aprobat si nu sunt

algoritmul de elaborare/aprobare al fi
numerotate cronologic. Nu existd inregistrari fise avarii martie 2021. Identificata: Dole L.,
bilitatilor prin fisele de post si instruirea

auditor sef, Cauza: Deficiente in atribuirea responsa
personalului pentru respectarea modelului de fisa avarie; Corectia: Atribuirea
responsabilititilor pentru elaborarea si monitorizarea figselor de avarie si respectarea

modelului de fisd de avarie actualizat prin procedurd; Stabilita: Dole L.; Responsabil:
Manager Operare Pascu Gabriel, Termen: 03.05.2021/dec. 2021; Constatarea rezolvirii:
Fisa de post nu a fost actualizatd/ Fisa de avarie, cod F-POS-02-01, ed. II, rev. 04 nr.
5712/03.03.2021, reclamatie avarie telefonic; Bughea de Sus, str. Trufasesti, durata
executiei 3 ore, conducti OL@150mm, sipaturi buldo-excavator 3 ore, 3 persoane, deviz

657 lei.
e RNAc, cod FI-10.2-
lucrarile executate in Registru lu

01, ed. IV, rev.0, nr. 514/08.04.2021: Nu sunt inregistrate toate
crari terti. Identificatd: Dole L., auditor sef; Cauza:
Deficiente in atribuirea responsabilitatilor prin fisele de post; Corectia: Atribuirea
responsabilitatilor prin fisa de post si actualizarea inregstrarilor; Stabilitd: Dole L.;
Responsabil: Manager Operare Pascu Gabriel, Termen: 03.05.2021/dec. 2021; Constatarea
rezolvirii: Fisa de post nu a fost actualizati/ Registrul a fost completat la zi. Ultima
inregistrare, pozitia nr. 11, DGASPC, str. Rahovei, nr. 3, reabilitare retele de apd interioare,
valoare 10415,19 lei. Factura AG 112775/22.06.2021, achitat cu OP. Inchis la data:

07.07.2021.

8.SECTIA CANAL

e Plan de audit intern, formular cod FI-9.2-03, e
nr.2848/ 14.04.2021) — Sectia Canal, sef sectie, Zemeleaga Sorin; Chestionar de audit intern

nr. 8/22.04.2021, formular cod FI-9.2-04, ed. V, rev.00; Raport de audit intern nr.
8/26.04.2021 (3053/26.04.2021) cod FI-9.2.-05, ed. V, rev. 0. OBS.: Nu exista inregistrari
elemente de iesire neconforme 2021, desi au fost inregistrate reclamatii privind incidentele.
Au fost deschise RP/SN: Ex: RP/SN, cod FC-8.7-01, ed. IV, rev. 0 din 09.02.2021 -
Reclamatie nr. 405/08.02.2021, ora 14.50; prin Dispecerat, Campulung, str. Fratii Golesti,
nr. 17, Nistase Valentin (0720727917); canalizare infundatd in curtea Policlinicii
Stomatologice; Identificati: Zemeleaga S., sef Sectie Canal; Analiza cauzelor: Linie

canalizare infundatd; Corectare: desfundare linie cu autocurdtitor combinat (Woma);

Persoane participante: Zemeleaga S., sef Sectie Canal; OS nr. 193/09.02.2021 echipa Dinca

Neculae — 3 persoane. § 5 3
9._LABORATOARE CONTROL APA/LABORATOR APA POTABILA

e Plan de audit intern, formular cod FI-9.2-03, ed. V, rev.0; nr. 9/05.05.2021 (nr. secretariat
nr.3201/ 05.05.2021) — LAP, sef LAP, Pepenel Laura; Chestionar de audit intern nr.
9/14.05.2021, formular cod FI-9.2-04, ed. V, rev.00; Raport de audit intern nr. 9/14.05.2021

(3430/14.05.2021) cod'FI—9.2.-05, ed. V, rev. 0. Firi neconformitati
LABORATOR APA UZATA

d. V, rev.0; nr. 8/14.04.2021 (nr. secretariat
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Plan de audit intern, formular cod FI-9.2-03, ed. V, rev.0; nr. 9/05.05.2021 (nr. secretariat

nr.3201/ 05.05.2021) — LAU, sef LAU, Isbdsoiu Rodica; Chestionar de audit intern nr.

9/13.05.2021, formular cod FI-9.2-04, ed. V, rev.00; Raport de audit intern nr. 9/14.05.2021

(3430/14.05.2021) cod FI-9.2.-05, ed. V, rev. 0. Firi neconformititi

10.STATIA DE EPURARE CAMPULUNG/DECANTOR IMHOFF

Plan de audit inter, formular cod FI-9.2-03, ed. V, rev.0; nr. 10/04.06.2021 (nr. secretariat

nr.3958/ 04.06.2021) — sef Statie Epurare, State Ionel; Chestionar de audit intern nr.

10/10.06.2021, formular cod FI-9.2-04, ed. V, rev.00; Raport de audit intern nr.

10/11.06.2021 (4115/11.06.2021) cod FI-9.2.-05, ed. V, rev. 0.

RNAc, cod FI-10.2-01, ed. IV, rev.0, nr. 516/10.06.2021: Nu s-a actualizat fisa de post sef

Statie Epurare, cf. Decizie nr.34/26.03.2021. Identificati: Dole L., auditor sef; Cauza:

Omisiune, lucru in conditii de santier; Corectia: Actualizare fisa de post; Stabiliti: Dole L.;

Responsabil: Zemeleaga Sorin, Termen: 15.06.2021; Constatarea rezolvirii: Fisa de post a

fost actualizata in 01.07.2021

11.STATIA DE EPURARE VALEA MARE PRAVAT

e Plan de audit intern, formular cod FI-9.2-03, ed. V, rev.0; nr. 11/24.06.2021 (nr. secretariat

nr.4425/ 24.06.2021) — sef Statie Epurare, State Ionel; Chestionar de audit intern nr.
11/28.06.2021 (4506/28.06.2021) cod FI-9.2.-04, ed. V, rev. 0; Raport de audit intern nr.
11/28.06.2021 (4506/28.06.2021) cod FI-9.2.-05, ed. V, rev. 0. Firi neconformititi

12. ACHIZITII PUBLICE/APROVIZIONARE, DEPOZITE MATERIALE

Plan de audit intern, formular cod FI-9.2-03, ed. V, rev.0; nr. 12/19.07.2021 (nr. secretariat

nr.5087/ 19.07.2021) - inginer sef Mogosan Gabriel; Chestionar de audit intern nr.

12/22.07.2021, cod FI-9.2.-04, ed. V, rev. 0; Raport de audit intern nr. 12/23.07.2021

(6113/23.07.2021) cod FI-9.2.-05, ed. V, rev. 0. Fiira neconformititi

13. TRANSPORT, REPARATII AUTO, MECANIZARE
¢ Plan de audit intern, formular cod FI-9.2-03, ed. V, rev.0; nr. 13/06.08.2021 (nr. secretariat

nr.6472/ 06.08.2021) — inginer sef Mogosan Gabriel; Chestionar de audit intern nr.
13/12.08.2021, cod FI-9.2.-04, ed. V, rev. 0; Raport de audit intern nr. 13/16.08.2021
(6718/16.07.2021) cod FI-9.2.-05, ed. V, rev. 0. Firi neconformititi

14. DEP. CONTABILITATE/ FINANCIAR, SALARIZARE

Plan de audit intern, formular cod FI-9.2-03, ed. V, rev.0; nr. 14/31.08.2021 (nr. secretariat

nr.7045/ 31.08.2021) — sef Dep., ec. Smadea Irina; Chestionar de audit intern nr.

14/06.09.2021, cod FI-9.2.-04, ed. V, rev. 0; Raport de audit intern nr. 14/06.09.2021

(7214/06.09.2021) cod FI-9.2.-05, ed. V, rev. 0. Firi neconformititi OBS.1: Nu existd

PV de predare la arhivi mai recent de 2019 — Nu s-a intocmit alt PV; OBS.2:

Responsabilitdtile SMI sunt eronate: Economist Sorin Barloiu nu este responsabilul

sistemului, ci preia responsabilitatile din documentatia SMI — u s-a ficut modificarea

15. COMP. EVIDENTE METROLOGICE, MONTARE, CITIRE APOMETRE

Plan de audit intern, formular cod F1-9.2-03, ed. V, rev.0; nr. 15/09.09.2021 (nr. secretariat

nr.7339/ 09.09.2021) — sef Comp., th. Ivascu Doru C-tin; Chestionar de audit intern nr.

15/16.09.2021, cod FI-9.2.-04, ed. V, rev. 0; Raport de audit intern nr. 15/06.09.2021

(7214/06.09.2021) cod FI-9.2.-05, ed. V, rev. 0; Fird neconformititi. OBS. 1: Dosarul

personal Boteanu Ionut este incomplet - nu are acte doveditoare ale calificirii.

Nerezolvat. OBS. 2: Existi fise de aptitudine expirate: Au fost actualizate; OBS. 3: Nu
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au fost deschise RPS

/N 2021: inchis: Ex: RP/SN, cod FC-8.7-01, ed. IV, rev. 0 nr. din
06.08.2021 - Flux: Rupere sigiliu pt avarie la bransament Sarbea Leontin Petre, Valea
Pechii, nr. 136 (0754789960); Identificati: Ivascu D, sef comp; Analiza cauzelor: robinet
spart la bransament; Corectare: Resigilare apometru Zenner @20mm, serie 1337779 (index
830mc), resigilare cu sigiliu L041154+1L.041624; Persoane participante: demontare, echipa
Stroe B. (PV montare-demontare contor, cod F-POS-05, ed. I, rev. 0); persoane

participante: Ivagcu D; Gropan L.

16SECTIA CANAL, EPURARE (INTRETINERE RETELE, LUCRARI TERTI,

VIDANJARE)

e Plan de audit intern, formular cod FI1-9.2-03, ed. V, rev.0; nr. 16/21.09.2021 (nr. secretariat

nr.7636/ 21.09.2021) — sef Sectie, ing. Zemeleagd Sorin; Chestionar de audit intern nr.
16/24.09.2021, cod FI-9.2.-04, ed. V, rev. 0; Raport de audit intern nr. 16/24.09.2021
(7756/27.09.2021) cod FI-9.2.-05, ed. V, rev. 0. Fira neconformitati
17.AUDITOR INTERN + CONSILIER JURIDIC (Audit public interntAsigurarea consultantei
Jjuridice §i reprezentared EDILUL CGA)

e Plan de audit intern, formular cod F1-9.2-03, ed. V, rev.0; nr. 17/30.09.2021 (nr. secretariat
nr.7842/ 30.09.2021) — auditor intern Popa Tiberiu, cj. Ticd Gabriela Justina; Chestionar de
audit intern nr. 17/04.10.2021, cod FI-9.2.-04, ed. V, rev. 0; Raport de audit intern nr.
17/04.10.2021 (7905/04.10.2021) cod FI-9.2.-05, ed. V, rev. 0. Fara neconformititi

18. DEP. TEHNIC, AUTORIZATII, ISCIR, STATISTICA - Controlul proiectarii, eliberare
avize: Monitorizare energetica;, Monitorizarea si actualizarea autorizatiilor

e Plan de audit intern, formular cod FI-9.2-03, ed. V, rev.0; nr. 18/05.10.2021 (nr. secretariat
1r.7958/ 05.10.2021) — Vorovenci Gabriel, sef Dep. Tehnic; Pahontu Monica, inspector de
mediu; Chestionar de audit intern nr. 18/08.10.2021, cod F1-9.2.-04, ed. V, rev. 0; Raport de
audit intern nr. 18/11.10.2021 (8089/011.10.2021) cod FI-9.2.-05, ed. V, rev. 0.

e RNAc, cod FI-10.2-01, ed. IV, rev.0, nr. 517/11.10.2021: Nu a fost revizuiti Fisa de
post sef dep. ca urmare a observatiilor din auditul anterior (la pct. Atributii,
mentioneazi toate atributiile Departamentului Tehnic din ROF) si a obtinerii
autorizatiei RSVTL Constatarea rezolvirii: Nu s-a actualizat figa de post.

19. SECTIA APA - Intretinere refele de alimentare cu apad

e Plan de audit intern, formular cod FI-9.2-03, ed. V, rev.0; nr. 19/ 15.10.2021 (nr. secretariat
nr.8294/ 15.10.2021) — Lite Sebastian, sef Sectie Apd; Pascu Gabriel, Manager Operare;
Chestionar de audit intern nr. 19/20.10.2021, cod FI-9.2.-04, ed. V, rev. 0; Raport de audit
intern nr. 19/22.10.2021 (8384/21.10.2021) cod FI-9.2.-05, ed. V, rev. 0.

e RNAc, cod FI-10.2-01, ed. IV, rev.0, nr. 518/20.10.2021: Nu au fost actualizate fisele de

primite in auditul anterior. - Nu sunt stabilite responsabilitati

clare privind monitorizarea avariilor. Constarea rezolvarii: Nerezolvat
e RNAc, cod FI-10.2-01, ed. IV, rev.0, nr. 519/20.10.2021: Nu se completeaza arhiva

electronici a avariilor. Constarea rezolvarii: Nerezolvat
e RNAc, cod FI-10.2-01, ed. IV, rev.0, nr. 520/20.10.2021: Nu exista dovezi pentru

efectuarea analizelor apei potabile dupa avarii majore in 2021. Constarea rezolvarii: Au fost

emise rapoarte de incercare.
e OBS: Se fac inregistriri comune lucrari APA+CANAL executate la terti

20.STATIA TRATARE CALEA PIETROASA
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Plan de audit intern, formular cod FI-9.2-03, ed. V, rev.0; nr. 20/09.11.2021 (nr. secretariat
nr.8872/09.11.2021) — Statia Tratare, sef Statie, Lite Sebastian; Chestionar de audit intern
nr. 20/12.11.2021, formular cod FI-9.2-04, ed. V, rev.00; Raport de audit intern nr.
20/15.11.2021 (9003/12.11.2021) cod FI-9.2.-05, ed. V, rev. 0. Fira neconformititi. OBS:
Respectarea termenelor de executie a reviziilor/reparatiilor cf. Graficelor de revizie si

reparatle
21. DEP. INCASARI-DECONTARI, PRODUCTIE, URMARIRE CREANTE/

RELATII CU PUBLICUL, CONTRACTARE- Incasare §i urmarire creante/Relam clienti,
contractare
¢ Plan de audit intern, formular cod FI-9.2-03, ed. V, rev.0; nr. 21/17.11.2021 (nr. secretariat
nr.9110/ 17.11.2021) — Pavel Ion, sef Dep. Incasiri, Decontiri; Chestionar de audit intern
nr. 21/24.11.2021, cod FI-9.2.-04, ed. V, rev. 0; Raport de aud1t intern nr. 21/25.11.2021
(9298/25.11.2021) cod FI-9.2.-05, ed. V, rev. 0.Firi neconformititi. OBS: Fisa de post
sef dep. nu a fost actualizatd dupa schimbarea statutului casierilor incasatori in functionari
prin Decizia nr. 7/ 25.01.2021, iar fisele de post Relatii cu Publicul nu au fost actualizate ca

urmare a observatiilor din auditurile anterioare.

22.LABORATOR APA POTABILA
e Plan de audit intern, formular cod FI-9.2-03, ed. V, rev.0; nr. 22/29.11.2021 (nr. secretariat

nr.9369/ 29.11.2021) — LAP, sef LAP, Pepenel Laura; Chestionar de audit intern nr.
22/03.12.2021, formular cod FI-9.2-04, ed. V, rev.00; Raport de audit intern nr.
22/06.12.2021 (9369/06.12.2021) cod FI-9.2.-05, ed V, rev. 0. Fira neconformititi
23.STATIA DE EPURARE CAMPULUNG/DECANTOR IMHOFF
Plan de audit intern, formular cod FI-9.2-03, ed. V, rev.0; nr. 23/10.12.2021 (nr. secretariat
nr.9649/ 10.12.2021) — sef Statie Epurare, State Ionel; Chestionar de audit intern nr.
23/15.12.2021, formular cod FI-9.2-04, ed. V, rev.00; Raport de audit intern nr.
23/16.12.2021 (9801/16.12.2021) cod FI-9.2.-05, ed. V, rev. 0. dri neconformititi

24 LABORATOR APA UZATA
Plan de audit intern, formular cod FI-9.2-03, ed. V, rev.0; nr. 24/10.12.2021 (nr. secretariat

nr.9650/ 10.12.2021) — LAU, sef LAU, Isbasoiu Rodica; Chestionar de audit intern nr.
24/10.12.2021, formular cod FI-9.2-04, ed. V, rev.00; Raport de audit intern nr.
24/16.12.2021 (9802/16.12.2021) cod FI-9.2.-05, ed. V, rev. 0. Fari neconformitati
25.DEP. FACTURARE, PRODUCTIE

Plan de audit intern, formular cod FI-9.2-03, ed. V, rev.0; nr. 25/17.12.2021 (nr. secretariat
nr.9857/ 17.12.2021) — sef Dep. Facturare, Productie, ing. Andrea Popescu; Chestionar de
audit intern nr. 25/20.12.2021, formular cod FI-9.2-04, ed. V, rev.00; Raport de audit intern
nr. 25/21.12.2021 (9878/21.12.2021) cod FI-9.2.-05, ed. V, rev. 0. Fira neconformititi
Programul anual de audit intern 2022, cod FI-9.2-01, ed. V, rev. 0 nr. 9230/23.11.2021, a
fost difuzat prin INTRANET — Microsoft Teams, iar sefii EF au confirmat vizualizarea prin Lista
persoanelor la care se difuzeaza, cod F-SCIM-09-02, ed. IL, rev. 0 in data de 24.11.2021.

Actualizarea documentatiei SMI

MMI si proceduri de sistem
Nr. Denumire Codificare Data Componenta revizuita
crt.
1. Politica manageriald 2021 04.01.2021 | Migrare SR EN ISO 45001:2018 jl
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2 Manualul Managementului MMI, 05.01.2021 Actualizare Politica 2021
Integrat ed. VII, rev.02
3. | Informatii documentate PSI-7.5, 27.10.2021 | Difuzarea informatiilor documentate
ed. IV, rev. 03 prin aplicatia MicrosofiTeams

Proceduri operationale s ecifice

19.02.2021 | Modificare formular Fisd de avarie

4. Intretinere si reparatii retele de POS-02,
alimentare cu apa ed. I, rev.04
=8 Servicii vidanjare catre terti POS-09, 01.06.2021 | Introducere formular Comandd
ed. 11, rev.03 vidanjare

a fost difuzatd in sistem electronic, fiind descircaté in fiecare calculator
ulte foldere: Documentatie SMI (proceduri SMI); Informatii

documentate interne (ROF, RIL CCM, Comunicarea cu partile interesate); POS (proceduri
operationale specifice proprii EF sau care le-au fost difuzate); PO 200SCIM  (proceduri
operationale ale SCIM actualizate prin modificarea si completarea Ordinului 400/2015 cu Ordinul
200/2016. Fisierele perimate au fost actualizate prin inlocuire cu cele in vigoare. Difuzarea s-a

facut si prin aplicatia Microsoft Teams.

Instruiri privind SMI:
Conform Planului anual de instruiri interne, cod FO-02-03, ed. II, rev.0 nr

7707/15.12.2020, au fost efectuate instruiri privind SMI:
januarie: Instruire POS-13 ,Gestionarea RU”, ed. II1, rev. 01 din 25.03.2020, la Dep. Tehnic;

Raport de instruire nr. 1/22.01.2021; 2 persoane instruite, lector: Dole Larisa; Chestionar 7 (sapte)

intrebari, calificative FB (9-10 pet.).

februarie: Instruire POS-33 (PO-GDPR-03) ,,Raportarea si tratarea incidentelor de
securitate”, ed. I, rev. 0 din 15.10.2020, la Dep. Facturare; Raport de instruire nr. 3/04.02.2021; 4
persoane instruite, lector: Badulescu Gabriela; Chestionar 5 (cinci) intrebari, calificative FB (9-10
pct.).

martie: Instruire PSI-9.1.2 ,Evaluarea conformairii”, ed. IV, rev. 02 din 29.01.2020, la LAP;
Raport de instruire nr. 4/01.03.2021; 5 persoane instruite, lector: RMM, Pahontu Monica;
Chestionar 7 (sapte) intrebari, calificative FB (9-10 pct.); Instruire PSI-6.1 ,Managementul
riscului”, ed. III, rev. 02 din 29.01.2020, la Statia Tratarc Calea Pietroasi; Raport de instruire nr.
5/04.03.2021; 13 persoane instruite, lector: Dole Larisa; Chestionar 6 (sase) intrebiri, calificative
FB (9-10 pct.).
aprilie: Instruire PSC-8.7 ,,Controlul elementelor de iesire neconforme”, ed. IV, rev. 02 din
29.01.2020, la Comp. Evidente Metrologice, Montare, Citire Apometre; Raport de instruire nr.
15/13.04.2021; 7 persoane instruite, lector: RMQ, Dole Larisa; Chestionar 8 (opt) intrebari,
calificative FB (9-10 pet.). _Instruire PSS-6.1.2 ,,Identificarea pericolelor si evaluarea riscurilor
si oportunitatilor”, ed. IV, rev. 00 din 29.01.2020, la Sectia Apd; Raport de instruire nr.
16/16.04.2021; 21 persoane instruite, lector: RMSSO Ciortan Mirela; Chestionar 7 (sapte)
intrebari, calif. FB (9-10 pct.).
mai: Instruire PSM-6.1.2 ,,Aspecte de mediu”, ed. IV, rev. 02 din 29.01.2020, la Statia Epurare;
Raport de instruire nr. 18/10.05.2021; 11 persoane instruite, lector: RMM, Pahontu Monica,
Chestionar 7 (sapte) intrebari, calificative FB (9-10 pct.). - Instruire PSI-9.1.2 ,,Evaluarea
rev. 02 din 29.01.2020, la LAU; Raport de instruire nr. 17/06.05.2021; 6
RMM Pahontu Monica; Chestionar 7 (sapte) intrebari, calificative FB

Documentatia SMI
de la EF, care cuprinde mai m

conformirii”, ed. IV,
persoane instruite, lector:
(9-10 pet.).
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iunie:Instruire PSC-8.7 ,,Controlul elementelor de iesire neconforme”, ed. IV, rev. 02 din
29.01.2020, la Statia Canal; Raport de instruire nr. 19/13.06.2021; 9 persoane instruite, lector:
RMC, Dole Larisa; Chestionar 7 (sapte) intrebari, calificative FB (9-10 pct.).

Iulie: Instruire PSI-9.1.1 ,,Monitorizare si misurare” — Grafice de revizii si reparatii, ed. IV,
rev. 03 din 29.01.2020, 1a Transport, Reparatii Auto, Mecanizare; Raport de instruire nr.
27/06.07.2021; 3 persoane instruite, lector: RMC, Dole Larisa; Chestionar 6 (sase) intrebari,
calificative FB (9-10 pct.).

August: Instruire PSMS-8.2 ,,Pregitire pentru SU si capacitate de rispuns”, ed. IV, rev. 02
din 29.01.2020, la Achizitii, Aprovizionare; Raport de instruire nr. 29/05.08.2021; 3 persoane
instruite, lector: RMSSM, Ciortan Mirela; Chestionar 6 (sase) intrebiri, calificative FB (9-10 pct.).
- Instruire PSI-9.3 ,,Analiza SMI efectuati de conducere”, ed. III, rev. 02 din 29.01.2020, la
Dep. Contabilitate/Financiar; Raport de instruire nr. 28/04.08.2021: 5 persoane instruite, lector:
RMQ, Dole Larisa; Chestionar 7 (sapte) intrebari, calificative FB (9-10 pct.).

Octombrie: PSM-6.1.3 ,, Obligatii de conformare”, ed. 11, rev.0 din 29.01.2020, Dep. Incasiri-
Decontari Productie, Urmarire Restantieri, Raport de instruire nr. 36/04.10.2021: 13 persoane
instruite, lector: RMM, Pahontu Monica; Chestionar 6 (sase) intrebari, calificative FB (9-10 pct.); -
PSI-7.4 ,, Comunicare internd”, ed. 111, rev.0 din 29.01.2020, Relatii cu Publicul, Contractare,
Raport de instruire nr. 38/13.10.2021; 3 persoane instruite, lector: RMQ, Dole Larisa; Chestionar 6
(sase) intrebari, calificative FB (9-10 pct.)

Decembrie: RPD Badulescu Gabriela POS-30 (PO-GDPR-01) Protectia datelor cu caracter
personal la Dep. RU. Raport de instruire nr. 44/02.12.2021.

Analiza SMI efectuati de conducere:
Analiza efectuatd de management pentru tr. I 2021, Convocator nr. 3307/10.05.2021, PV,

cod FI-9.3-03, ed. III, rev. 0 nr. 3422/13.05.2021, cu date de intrare: Analiza conformarii de mediu,
cod FM-9.1.2-01, ed. IV, rev. 0 nr. 2796 si 2797/13.04.2021 si SSM, date statistice (consum
energie, carburanti, numdr de avize eliberate, valoarea avizelor, indicatori de performanta stabiliti
prin POS, indicatori de performantd ANRSC, situatia creantelor, productia apa-canal etc.), situatia
petitiilor si reclamatiilor, analiza Programului de imbunititire continui (nr.3041/23.04.2021),
analiza Planului de Management Integrat 2021 cu termene de realizare tr. I, Raport analiza

indicatori de performantd POS nr. 3005/12.04.2021.

In data de 5 august 2021 a fost tinutd sedinta de analiza SMI efectuati de conducere pentru
tr. IT 2021: Convocator nr. 6259/30.07.2021, PV al sedintei de analizi, cod FI-9.3-03, ed. III, rev. O
nr. 6491/06.08.2021, cu date de intrare: Analiza conformirii de mediu, cod FMS-9.1.2-01, ed. IV,
rev. 0 nr. 5023 si 5024/15.07.2021 si Analiza conformarii de SSM, cod FMS-9.1.2-01, ed. IV, rev.
0 nr. 6014/19.07.2021, analiza Programului de imbuntitire continua (nr.6111/23.07.202 1), analiza
Planului de Management Integrat 2021 cu termene de realizare tr. III, Raport analiza indicatori de
performantd POS nr. 6110/23.07.2021; Raport gestionarea deseurilor nr. 5037/15.07.2021 .

Analiza SMI efectuata de conducere pt. tr. Ills-a ficut in data de 11 noiembrie 2021:
Convocator nr.8852/08.11.2021 (transmis prin Microsoft Teams), PV al sedintei cod FI-9.3-03,
ed.III, rev. 0 nr. 8952/11.11.2021-Meeting prin Microsoft Teams. Au fost transmise datele de
intrare in analiza: Analiza conformadrii de mediu, cod FMS-9.1.2-01, ed. IV, rev. 0 nr. 8203/
8204/14.10.2021 si Analiza conformarii de SSM, cod FMS-9.1.2-01, ed. IV, rev. 0 nu s-a facut,
RMSSO in concediu fard platd), analiza Programului de imbunititire continui, cod FI-9.3-04, ed.
I, rev.0 nr.8808/04.11.2011, analiza Planului de Management Integrat 2021 cu termene de
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realizare tr. III, Raport analiza indicatori de performantd POS nr. 8734/02.11.2021; Raport
gestionarea deseurilor nr. 8205/14.10.2021; Raport date Tehnic nr. 8412/22.10.2021.

Analiza SMi tr. IV/an 2021: Planificarea analizei SMI, cod FI1-9.3-01, ed. III, rev. O nr.
696/28.01.2022 pentru data de 10 februarie 2022, PV al analizei SMI, cod FI-9.3-03, ed. 111, rev.0
ar.  1094/10.02.2022; cu date de intrare: Programul de imbunititire continua 2021
nr.869/02.02.2022, Raport analiza indicatori de performantd POS nr.586/25.01.2022; Raport RMQ
ar. 411/17.01.2022; Raport RMM nr. 551/21.01.2022; Raport RMSSM nr. 151/07.01.2022; raport
gestionare deseuri nr. 172/10.01.2022; Analiza conformirii de mediu, cod FM-9.1.2-01, ed. IV,
rev. 0 nr. 173/ 174/10.01.2022; Analiza conformdrii de mediu efectuata de RMM, cod FMS-9.1.2-
02, ed. IV, rev. 0 nr. 175/10.01.2022 si Analiza conformirii efectuatd de RMSSM, cod FMS-9.1.2-
02, ed. IV, rev. 0 nr. 10006/22.12.2021; date statistice (consum energie, carburanti, numar de avize
eliberate, valoarea avizelor, indicatori de performanta stabiliti prin POS, indicatori de performanta
ANRSC, situatia creantelor, productia api-canal etc.), situatia petitiilor si reclamatiilor, analiza
programului de Management Integrat 2021 cu termene de realizare tr. IV/an 2021.

Au fost aprobate: Program imbunititire continud 2022, cod FI-9.3-04, ed. 11, rev. O nr.

342/13.01.2022; PMI 2022, cod FI-9.3-02, ed. III, rev. 0 nr. 237/1 1.01.2022.
4. INDICATORI DE PERFORMANTA

Nivelul indicatorilor

Nr. INDICATORI DE PERFORMANTA REALIZAT PREVAZUT

crt 31.12. 2021 An 2021

1 Rata profitului brut 3,08 4,70
Lichiditatea curentd 5,49 2]

3 Plata obligatiilor fiscale la Bugetul de | Cf termenelor legale Cf termenelor
Stat, Bugetul Local precum si plata legale
redeventei cf contract de delegare

de 25 zile 30 zile

4 Raspunsul la o plangere/cerere
incheiere a unui contract  de

bransare/racord si utilizare a serviciilor
5 Mentinerea si Imbunatatirea SMI Fara neconformitati la cele | Mai putin de 2
doud audituri de neconformitati  la
supraveghere (S1- audituri
februarie, S2 — decembrie)
6 Recuperarea creantelor curente 97 % Min. 90%
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